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A MINIMÁLIS SZENELADASI ARAKAT 
VÉGRE TÁRGYALÁSRA BOCSÁTJÁK

A szénbizottság által javasolt minimális eladási árakhoz most 
a bányák, a bányászok és a fogyasztó közönség érdekképvise

letei hozzászólhatnak majd

A West Virginia, Pennsyl
vania, Ohio, Virginia, keleti 
Kentucky, Maryland, Ten
nessee, Michigan és Alabama 
államokat felölelő puhaszén 
területre a minimális szén el
adási árakat a puhaszén bi
zottság megállapította.

Ez a megállapítás nem je
lenti azt, hogy a közétett árak 
véglegesek és kötelezők. Ezek
hez az árakhoz most a bá
nyászok és a fogyasztó szövet
ségi iroda hozzászólhatnak, 
azokat kifogásolhatják és 
amíg ezek a nyilvános kihall
gatásokat nem történnek meg, 
addig az árak érvénybe nem 
lépnek. ’ ;

így hangzik a szövetségi 
SupremeOourt döntési mely-- 
hez most' “szigorúan ragasz
kodnak, inert különben az 
egész munka ismét kárba- 
veiszne.

A puhaszén bizottság azt 
állítja, hogy a minimális ára
kat most már az önköltség 
alapján állapították meg és az 
átlagos széntermelési költség 
az Appalachian területről ere
dő szénnél 2 dollár 12 cent 
volt tonnánként.

Ezen az alapon a bizottság
például a “slack coal” mini
mális árait a következőképpen 
állapította meg a jövőre:

A legjobb minőségű pennsyl
vaniai finom slack szén, amely 
közép Pennsylvaniából, főleg a 
cambriai szénvidékről ered, 
minimális áron 2 dollár 15 
cejntbe kerülne a fogyasztónak. 
Ezt az árat a vevő a bánya 
színhelyén fizeti és ebben a 
felrakás! és szállítási költségek 
nincsenek benne.

A lejgjobb minőségű West 
Virginia államból, Beckley 
bányatelepről eredő slack szén 
ha az a New England állam 
részére lesz eladva, tonnán
ként 1 dollár 75 centes áron 
kerülhet csupán forgalomba. 
Ennél kisebb összeget nem 
szabad szerződésekbe belelfog
lalni.

Fairmontból, W. Va. és 
Pittsburgh környékéről Cleve
land és Buffalo környékére pu
ha slack szén csak 1 dollár 65 
centért adható el.

Nyugati Pennsylvaniából ere
dő legjobb minőségű, úgyneve
zett Panhandle slack szén mi
nimális eladási ára, ha a vevő 
ezt a szenet Buffaloba vagy 
Clevelandba viszi tavi hajózás 
céljaira, 1 dollár 90 cent.

Házi használatra alkalmas 
nagy darabos, lump szén, ha 
az a legjobb minőségű és West 
Virginia állam déli részéből 
ered, minimálisan 3 dollár 30 
centért adható el a téli idő
szakban, mig nyári időben en- 
nefc a szénnek a minimális 
ára tonnánként 2 dollár 80 
cent, ha a szén Detroitba 
megy.

Az áraknál nagy különbsé
geket tettek a füstnélküli, meg 
a hirtelen tüzet adó szenek 

között és általában nagy fi
gyelmet fordítottak a szénnek 
megfelelő osztályozására, ami 
nagy árkülönbségeket vont 
maga után.

A felsorolt terület adja a 
forgalomba kerülő puhaszén 
72 százalékát és igy a minimá
lis ár javaslatból következtetni 
lehet arra, hogy milyen árakat 
ajánljanak majd hivatalosan 
a többi szénterületre nézve.

Az ajánlat felett hónapokig 
tartó vita fog kifejlődni. E vi
tában már a belügyminiszter 
személyesen vesz részt és az 
ő döntése, lesz a végleges, ha
csak a bányák ‘megnyugsza
nak abbán. Válószihü azonban, 
tíogy ismét a^#8 /útjára lép- 

a bányák'és akármilyen 
gyorsan dönt is éz ügyben a 
Supreme Court, érre az évre 
a minimális árak nem fognak 
életbelépni.

-------- o--------

A GARTER GOAL 
SZERZŐDÖTT

A welchi bányászok is meg
kapták végre az uj bérszerző

dést a bányától

A Guffey széntörvény és ál
talában a puha szén bizottság 
ellen legerősebbben a Carter 
Coal Company harcolt, amely 
kijelentette még két hét ellőtt, 
hogy semmi szin alatt se fogja 
aláírni az uj UMWA bérszer
ződést.

A bányatársulat időközben 
meggondolta a dolgot, magá
hoz kérette Van Bittnert, a 17- 
ik kerület elnökét és rövid tár
gyalás után aláírta vele a szer
ződést anélkül, hogy bármi 
módosítást kért volna annak 
szövegében.

West Virginia állam Mc 
Dougal megyéjének, Welch 
központtal egyik legnagyobb 
puhaszén termelője, a Carter 
Coal Company, amely soha 
nem volt barátságos a bányá
szok központi szervezetével 
szemben a múlt időkben.

A változást annak tulajdo
nítják hogy a puhaszén ügye
ket ezentúl a belügyminiszter 
fogja kezelni és a Carter Coal 
tudja, hogy vele nem lehet 
úgy packázni, mint azt az or
szágos puhaszén bizottsággal 
szemben tehették.

---------------- o----------------
A PROGRESSZIVEK 

OKLAHOMÁBAN

Oklahoma állam Williams 
nevű bányatelepén a pro- 
gresszivek megszervezték má
sodik számú lokáljukat.

------------- o-------------
MICHIGAN MÁR NEM 

TERMEL
A gyenge minőségű michi- 

gani széntermelés szinte tel
jesen szünetel, mert a szénre 
most már semmi kereslet 
nincs.

MEGTAGADTÁK 
A BEFIZETÉSEKET

Egész csomó bányatársulat ta
gadta meg a tagsági dijaknak 

befizetését

A Guffey széntörvényben 
előirt “code” tagsági dijak 
befizetését egész csomó bánya
társulat tagadta meg a 2-ik és 
4-ik szénterületberi, ami a 
“code” bizottságból való tör
lésüket vonta volna normáli
san maga után.

A belügyminiszter ebben az 
ügyben julius 20-ik napjára 
kihallgatásokat rendelt el, 
mert azt reméli, hogy most 
már a helyzet változása foly
tán a bányák jobb belátásra 
ébrednek és tagdijaikat pon
tosan fogják fizetni.

A második kerületben mint
egy harmincöt bányavállalat 
tagadta meg a fizetést, köz
tük a Duquesne Coal and 
Coke Company, a megbukott 
Pittsburgh Coal and Terminal 
Company és a Westmoreland 
Mining Company.

A negyedik kerületben szin
tén húsznál több a nem fize
tők száma és ezek között van
nak a Warner társaság bá
nyái, az Ohio and Penna Coal 
Company és több más hason
lóan nagy arányú puhaszén 
bányatársaság.

------------- o-------------
OSSZÁK MEG EGY

FORMÁN A MUNKÁT

A Superior Coal Company, 
Gillespie, Ill. kettős számú bá
nyájában egy napos sztrájk 
volt azért, hogy a munkát 
egyenletesen osszák meg a bá
nyászok között.

KESERŰ LETT AZ ÉDES CUKOR -
Az egyik legnagyobb forgal

mú közhasználati cikk a cu
kor, az édes cukor keserű lett 
mindazokra nézve, akik terme
lésével és forgalomba hozatalá
val foglalkoznak. Gyűlölettel 
néz a cukorra a termelő, a 
munkás, a nagykereskedő és a 
kiskereskedő. Csak tessék el
fáradni a sarkon levő fűszeres 
üzletbe és megkérdezni a bol
tost, hogy mit gondol a cukor 
felől. Bizonyára igy felel majd:

— Vitte volna el az ördög 
azt, aki a cukrot kitalálta.

A kiskereskedő a cukrot úgy 
adja, ahogy veszi és tetejébe 
még átcsomagolja, papirost és 
munkát ad hozzá, tehát ráfi
zet, de muszáj, hogy tartsa, 
mert a vevőket nem lehet az
zal elkedvteleniteni, hogy nincs 
cukra.

A cukor ellen a legnagyobb 
nádcukor termelő helyről, Gu
bából jön most súlyos panasz. 
Szidja a cukrot a gyáros, illet
ve a cukornád termelő nagy
birtokos és szidja a munkás, 
aki egyébként ragyogóan nagy
szerű szinü fekete.

Lássuk először a munkás 
panaszát. Azt mondja, hogy ő, 
a cubai negro, hajlandó napi 
30 centért dolgozni, a cukor
náddal vesződni, a nádörlő 
malomban dolgozni, hajlandó

A BÁNYÁSZOK 
EZÜST-KÖNYVE
óriási az érdeklődés a Ma

gyar Bányászok Ezüstkönyve 
iránt, amely a jövő évre szóló 
naptárunk lesz és amelyen már 
erősen dolgozunk a szerkesztő
ségben és a nyomdában.

A Magyar Bányászlap jubi
leumi évének ez lesz a legszebb 
alkotása és méltán nagy az ér
deklődés iránta.

Megírtuk a lapban levő hir
detésben, hogy ez a naptár — 
amely vert ezüst fedélben je- 
kínik meg — nagyobb lesz 
minden Amerikában eddig 
megjelent magyar naptárnál.

Negyven éve jelennek itt 
meg magyar naptárak, de há
romszáz oldalas könyvet soha 
nem adott ki amerikai magyar 
újság.

Ezúttal a szállításra és ke
zelési költségre 35 centet kell 
kérnünk, mert amig régi nap
táraink egy fonton belül vol
tak, ez a naptár két fontos 
postaköltséggel lesz kiküldve, 
mert egy fontnál sokkal töb
bejt nyom. .

Nem előfizetőknek pénzért a 
naptárt nem áruljuk, de elő
fizetőink annyit rendelhetnek 
belőle, amennyit akarnak, ro
konaik, ismerőseik számára.

Elég időben jelenik meg, 
hogy karácsonyra Magyaror
szágon is megkapják, akik te
hát szeretteiket meg akarják 
lepni olcsó karácsonyi aján
dékkal, azok rendeljék azt meg 
már most az óhazába is.

Minthogy cinnek a hatalmas 
könyvnek az elkészítése sokba 
kerül, csupán rendelésre készí
tünk, vagyis aki előre nem Ír
ja meg, hogy arra igényt tart, 
annak nem tudunk majd adni 
belőle.

mindenre, de nem kap mun
kát, mert — drága. A földbir
tokosok Haiti szigetéről hozat
nak fekete munkásokat, akik 
nem is mernek arról álmodni, 
hogy napi harminc cent mun
kabért kérjenek, hanem boldo- 
gak, ha 20 centet kapnak. És 
igy a cubai bennszülött fekete 
munka nélkül marad és hu
szárőrmesterekre emlékeztető 
szavakkal emlékezik meg a 
munkaadókról.

A munkaadó földbirtokos 
panasza más. Azt mondja, 
hogy cukornádja lenne bőven, 
de negyedét se vágatja le, mert 
nem tudja eladni. Még a vá
gatás, a felörlés meg a szirup 
kifőzése se jön ki abból, amit 
a nyers cukorért, a molasszért 
kap. A nád tehát hadd rohad
jon ott, ahol van. Nem érde
mes vele vesződni.

Mi az oka annak, hogy a 
cukor olyan olcsó? Talán az, 
hogy az embereknek nem len
ne szükségük többé cukorra? 
Dehogy is! A washingtoni kor
mány megállapítása szerint az 
amerikai nemzet felét se fo
gyasztja annak a cukornak, 
amit fogyasztania kellene. Mil
liók és milliók élnek Európá-' 
ban, Ázsiában és Ausztráliá
ban, akik akkor se tudnak 
cukrot venni, mikor a cukor 
olyan olcsó, mint manapság.

ÚJRA KEZDIK 
A SZÉNELADÁST

A Smokeless Coal Corporation 
julius 1-én ismét megkezdi a 

közös eladást

West Virginia és* Virginia 
egyes bányái egy közös el
árusító irodát szerveztek, mely 
Smokeless Coal Corporation 
név alatt az érdekelt bányák 
szenét ^gy közös eladó szerv 
révén hozta forgalomba.

A közös eladási iroda egy 
ideig szünetelt, de most azt a 
Pocahontas Fuel Co., a Gene
ral Coal Co., a Koppers Coal 
Co. és a Pond Creek Pocahon
tas Co. újra életrehivták és 
julius 1-én meg is kezdetik 
vele az eladást.

Magas tüzfoku és füstnél
küli szenet árul csupán ez az 
iroda, amady eladási központ
ját New York városában fogja 
tartani a Broadway első szá
ma alatt lévő épületben, de 
üzletet az egész ország terüle
tén köt majd.

------------- o--------------
KIS BÁNYÁKAT 

NYITNAK

Virginia államban, a Clinch 
Valley területen, amely Poca
hont ássál szomszédos, egyetlen 
hét során tiz kis bányát nyi
tottak, amelyek csupán helyi 
szükségletre termelnek szenet.

Aki az előfizetését beküldi, 
az legjobban teszi, ha mindjárt 
a Magyar Bányászok Ezüst
könyvére is beküldi a rende
lését és megírja, hogy hány 
darabra lesz szüksége.

------------- o-------------
#Minél kisebb valaki, annál 

nagyobbra becsüli önmagát.

Pedig az emberi testnek óriási 
szüksége van cukorra, különö
sen a fiatal gyermekkorban, a 
fejlődés idején.

A cukor olcsóságának oka 
kettős: az egyik ok az, hogy 
túltermelés van a cukorban, a 
második ok pedig még ennél 
is rosszabb és ez teszi keserű
vé a cukrot — az embereknek 
nincs pénzük arra, hogy cuk
rot vegyenek.

Azt a bajt, ami a cukor kö
rül van, csak két módon lehet 
megoldani: vagy le kell szállí
tani a termelést annyira, a 
mennyit meg tud a világ népe 
vásárolni vagy pedig fel kell 
emelni a világ népének vásár
ló képességét, hogy több cuk
rot fogyaszthassanak.

Az első mód nem jó. Minél 
kisebbre csökken a termelés, 
annál kevesebb embernek van 
keresete és annál kevesebb 
embernek van pénze a vásár
lásra.

Az igazi segítő eszköz tehát 
a közönség vásárló erejének fo
kozása. Ez az, amivel ma Ame
rikában immár hatodik esz
tendeje vesződik a New Deal, 
de kísérletei megtörnek a nagy 
tőke érthetetlenül makacs el
lenállásán. Ez az ellenállás te
szi keserűvé az édes cukrot 
milliók és milliók részére.

VALLÁSOS ŐRÜLTSÉGBEN GYERMEKET 
AKARTA MEGÖLNI A BETEG BÁNYÁSZ
Nyugati Pennsylvania puhaszén bányászainak körében párat
lan feltűnést keltett a széles körökben ismert bányász esze

veszett merénylete Charleroi bányatelepen

Mikor az uj bérszerződés 
ügyében nem tudtak a tavasz 
során megegyezni a bányászok 
és a bánya tulajdonosok, akkor 
a nyugati Pennsylvaniában le
vő bányatelepeken váratlanul 
feltűnt egy zavaros szemű, 
kapkodó beszédű bányász, aki 
elmondta, hogy Claire Young 
a neve, Charleroi telepen dol
gozik és üzenete van a puha
szén bányászok részére. Mikor 
azután hirtelen összehívott 
gyűlések során meghallgatták, 
akkor Young ezeket mondta:

— Ha a bányászok nem tér
nek észre, akkor el fognak kár
hozni. Akinek esze van a bá
nyászok közül, az nem földi 
keresetével, hanem lelkének 
üdvösségével törődik, mert 
másként nem juthat a meny- 
nyeknek országába.

Uniontownban, Brownsvillen 
és általában ahol csak megfor
dult Young, mindenütt látták, 
hogy egy vallásos tébolyban 
szenvedő, d$ egyébként ártal
matlan és jóindulatú emberrel 
van dolguk, akit a bányászok 
erejükhöz mérten segítettek, 
hogy rögeszméjének hódolva 
útját folytathassa a többi bá- 
nyateleprei.

Ez a sajnálatraméltó, de 
minden baja dacára közked
veltségnek örvendő bányász, 
aki egyébként egyike volt a 
legjobb munkásoknak, váratla
nul annyira megzavarodott, 
hogy gyilkossági kísérletet kö
vetett el tulajdon 19 hónapos 
kis leánya ellen, aki azonban 
minden jel szerint életben fog 
maradni.

A már elfogott bányász a 
csendőröknek a következőket 
mondta el:

— Mióta hejyreállott a béke 
a puhaszén bányák körül, han
gokat hallok az éjszakában, 
amelyek azt mondják nekem, 
hogy a bányák és bányászok 
között a béke nem lehet tar
tós, hacsak »a szerződést áldo
zat nem pecsételi meg. Azt 
mondták az égből jövő han
gok, hogy ezt az áldozatot ne
kem kell meghozni a bányá
szok javára, ha holtom után a 
mennyországba akarok jutni 
és ezért határoztam el maga
mat arra, hogy Ábrahám pél
dáját követve, feláldozom tu
lajdon gyermekemet.

Az őrültség öntudatlan ál
lapotában Young előragadott 
egy pisztolyt és rálőtt 19 hó
napos kis leánykájára, akit 
azonban nem ölt meg, csak 
megsebesített. Young felesége, 
az anya felkapta a vérző kis
dedet a földről és a szomszéd
ba rohant vele. A bányából ép
pen akkor tértek haza a fel
váltott bányászok, akik a lö
vést meghallották, a házba ro
hantak és kicsavarták a fegy
vert Young kezéből, majd egy 
székre kötözték le.

A kábult állapotban levő bá
nyász ekkor beszédet intézett 

társaihoz, amelyben ismét lel
ki üdvösségük fontos voltát 
hangoztatta és azt kérte, hogy 
hozzanak helyette újabb vér
áldozatot.

A Pittsburgh Coal Co. Cres
cent No. 2. bányájában dolgo
zott eddig a 36 éves Claire 
Young és a foremenek azt 
mondják róla, hogy egyike volt 
a legjobb és legbékésebb lelkű 
embereknek a vidéken.

Youngot a csendőrök átvit
ték a megyei börtönbe, ahol 
szélsőséges, de teljesen nyu
godt magaviseletét tanúsított 
és kijelentette, hogy lelkiisme
rete meg van nyugodva, mert 
a legjobbat tette annak pa
rancsára.

A környékbeli bányászok kí
vánsága az, hogy a beteg em
bert helyezzék el az állami el
megyógyintézetben és család
jának jólétéről az állam gon
doskodjék. Ilyen alapja azon
ban Pennsylvania államnak 
nincs és igy a bányász család 
kenyérke feső nélkül fog ma
radni. . ..

* . ~ >
A megsebesített gyermek a 

nagy idegrázkódás következté
ben meghalt a kórházban.

-------- o--------

A GLOBE GOAL 
ÁTSZERVEZÉSE

A nagy szénvállalatot átszer
vezték és egy része más válla

lattá alakult át

A Globe Coal Company, ez 
a nagy szénbánya vállalat, 
amelyet egy emberöltő előtt 
néhai George F. Getz alapí
tott, az örökösök kezéből el
adás utján átment egy telje
sén uj new" yorki érdekeltség 
kezébe.

A vállalat régi tisztviselői 
megszereztek maguknak bizo
nyos szénterületeket és azokat 
most kifejlesztik és Getz Coal 
Company név alatt saját 
üzemükben, önálló termelők 
gyanánt fogják kezelni.

A Globe Coal Companyt ere
detileg a Van Sweringen test
véreik ragadták magukhoz, 
majd haláluk után hagyaté
kukból kicsúszott ez a vállalat 
és meglehetősen ingadozó volt 
addig, amig most újra át
szervezték. •

------------- o----------
EGY HALOTT, 

EGY SEBESÜLT

A Pittsburgh-Rochester Coal 
Co. Indiana városban levő szén 
bányájában, Kostik János 24 
éves bányászt a tető beszaka
dása megölte, Turk Lajos bá
nyászt pedig súlyosan megse
besítette.

-------- o--------
A szerencse legrosszabb el

lensége a habozás.



2-IK OLDAL MAGYAR BANYASZLAP 1939 JUNIUS 29.

A VILÁG HÉT STRÓFÁBAN
írja: Szegedy László

HETI ROVÁS: ÚJSÁGÍRÁS

; Kicsi acéltollal munka, harc és vivás: 
nincs szomorúbb s dicsőbb, mint az újságírás! 
Feláldozni mindent: éltet, tudást, jövőt:

• tudni a mát s sejtni a holnap élj övöt: 
szegénysorban élni; tudásmagot vetni: ;
könnyes lélekkel is kacagni, nevetni;
lelki vadont irtni; lelkiugart szántni; 
szivekről a kérget gyöngéden lehántni; 
csak másokért élni; magunkat feledni; 
egy életen által álmokat temetni; 
nyugalmat, pénzt, vagyont örökre feladni: 
mindenkit megértni: s értetlen maradni . . . 
Kicsi acéltollal munka, harc és vivás: 
gyászba vont dicsőség: ez az újságírás!

VASÁRNAP: ELŐFIZETÉS
Lapot a magyarnak ... az ökörnek szénát . . . 
ne játszuk a szerényt, ne játszuk a némát! 
üzenjük meg nyíltan minden honfitársnak:

1 itt van az ideje a nyílt megrovásnak . . . 
Miért nem szereznek újabb olvasókat 
s mért nem mosdatják meg a “mosakodókat”? 
. . . Persze, hogy nem telik a lap olvasásra 
s a lap ára mindig kell valami másra . . . 
pedig házat senki nem vett még lap árán: 
csak a lelke maradt tudatlanul, árván.
Egyik elfüstöli; másik inni siet: ” -
s ritka fehérholló, aki előfizet! * f.

HÉTFŐ: UJ “SUB” DRÁMA Ui :
Szörnyű, amit a sors a “Sub”-okra rá ró: 
ismét elsülyedt egy tengeralattjáró!
Az első “Sub” USA, a második angol; - ,
most meg francia “Sub”, amely gyászra hangol.
Hatvan a legénység; négy a tisztek száma: 
s újra lejátszódott már a halál-dráma! . . . 
... Ez a sok intő jel tán Istentől való: 
“Ne kisértsen Istent tenger alatt hajó . . . 
Ne rejtőzzék a “Sub” orvul gyilkos lesbe: 
s ne küldhessen halált a sok hajótestbe. 
Elég a gyilkolás fönt a tenger színén: 
s ne rejtőzzék halál lent a vizek mélyén ...”

KEDD: LONDON-MOSZKVA ...
Angliától Moszkva bár szörnyű árt kért el:
London mégis Moszkva lábainál térdel. X *:
Nem nagyon bir immár saját lábán járni 
s a vörösök nélkül nem mer harcba szállni.
De mert minden áron mégis győzni akar: 
kiüt rajta olykor már az elmezavar . . . 
Moszkva lett Londonban a nagy vörös bálvány: 
s szivén üti Londont már a vörös ármány! 
... De az eb igazán ott van eltemetve: 
hogy csak dirmeg-dörmög a nagy vörös medve . . . 
S épp úgy, mint Anglia: ő is csak azt várja: 
hogy Anglia nyúl majd érte a parázsba . . .

SZERDA: BOCSKOROS ROMULUSOK . . .
Bukarestnek újra hangos lett a hangja, 
pedig a népek közt utolsó a hangja! 
Le sem vetették még hegyi bocskorukat 
s Romulusz fiának nevezik magukat. 
Medvetáncoltatók s hegyi mócok sarja: 
Erdélyt örökösen uralni akarja. 1
Ütik a birkabőrt horpadt román mellen;
hogy már készülődnek Magyarország ellen . . .
S fújják a riadót a kecskebőr dudán, 1— 
pedig egyszer volt csak kutya vásár Budán!
S ha majd komoly harcra kerül a sor végre: 
rátaposunk a vad száj as ellenségre!

CSÜTÖRTÖK: SÁRGÁK ÚJRA KOCKÁT VETNEK . . .
Keleten a világ egyre jobban lángol 
s rőt lángja a vésznek idáig világol. 
Amerika, London és Franciaország 
nem oltják a tüzet, sőt inkább fokozzák. 
... A veszély fókusza: “fehérjog” Kínában . . . 
Hej szegény hatalmak vannak most hínárban! 
Japán most zárta be a Keleti Kaput 
s a fehér talpakra most köt útilaput . . .
De mostmég nem enged sem London, sem Páris 
“. . . Keletről jön a fény!”. . . Ugylátszik a tűz is: 
s felgyulhat a világ, hogyha százszor bűn is!

PÉNTEK: HITLER TERVEZ . . . ISTEN VÉGEZ . . .
Berchtesgaden mellett nyaralgat most Hitler 
s szövi a jövendőt fanatikus hittel.
Népmilliók sorsát; német nemzet álmát; 
német dicsőséget, más nemzetek jármát . . . 
Európa felett leng órjás árnyéka: 
jövendők villáma, múltak omladéka.
... Mi lesz, ha megmozdul baljós hadak élén, 
véres rendet vágni más nemzetek népén?
. . . Eljut-e céljához? Zuhan-e a mélybe? 
Feltör-e a fényig? Eltün-e az éjbe?
. . . Nem győzhet, hiába! — ha ember, ha szellem: 
nem győzhet a világ gyűlölete ellen!

SZOMBAT: SEJTELEM . . .
Hihetünk-e még egy derűsebb jövőbe?
Nyugvóba áll napunk avagy felkelőbe?
Mily irányba menjünk? Mily irányba tartsunk? 
vájjon mily sors avagy végzet lebeg rajtunk? 
. . . Kalásztérlelő nyár fénysugaras szárnyán: 
Mars Isten játszik tán dalt a véres hárfán . . .? 
. . . Hárfán lelkek húrja . . . dala véres ború: 
azt Rikoltja, ősszel kitör a háború!
... Mi az én válaszom? Tagadni sem merem; 
mindennap megnyílhat a nagy halálverem . . . 
Mondják: minden nép a békét hívja, várja: 
s minden nemzet elmegy majd a halálbálra!

A MAGYAR KONVENCIÓK UTÁN
Az Amerikai Magyar Ref. Egyesület konvenciója

A Református Egyesület kon
venciójával az amerikai ma
gyarság — bevonult Washing- 
;onba.

Sokan ebben különös dolgot 
nem láttak, néhányan csak azt 
vették észre, hogy némelyik 
szálloda drágább, mint a li- 
gonieri.

De aki ezekben a konven
ciókban az amerikai magyar 
élet fontosabb megnyilatkozá
sait nézi és látja, az megérezte 
az első nap tartott hatalmas 
istentiszteleten, az az Arling
ton temetőben töltött minden 
pillanatban érezte, hogy vala
mi különös változáson ment az 
életünk keresztül. Mintha meg
komolyodtunk volna, mintha 
— beérkeztünk volna. Jó volt, 
hogy egyszer az amerikai ma
gyar élet százötven választott 
reprezentánsa az ország fővá
rosából intézte az amerikai ma
gyar sorsot.

Vihar után
Ostobaság lenne tagadni, hi

szen éppen a mi lapunk irt róla 
a legtöbbet, hogy vihar előzte 
meg a nagygyűlést.

Egy év óta az ország szélté- 
ben-hosszában arról beszéltek, 
hogy milyen gyökeres változá
sokat fog ez a konvenció csi
nálni, érthető hát, hogy nem
csak a delegátusok érkeztek 
Washingtonba felcsigázott ér
deklődéssel, hanem az ameri
kai magyar sajtó azon részé
nek a képviselői is, amely szük
ségesnek és érdemesnek látja, 
hogy ezeket a konvenciókat fi
gyelje.

Az is természetes, hogy a 
konvenciós napok szabad ide
jében többé-kevésbé izgatott 
tanácskozások voltak a külön
böző magyar csoportokban, a 
melyek Washington néhány 
szállodáját és kisebb parkját 
esténként megszállták.

Fokozta ezt az izgatottságot 
az a tény, hogy a különböző 
bizottságok szokatlanul hosszú 
időt vettek a vizsgálataik és 
tárgyalásaik számára és a de
legátusok joggal féltek tőle, 
hogy a nagygyűlés két hétnél 
is tovább húzódik.

ami az ő idejüket is meglehe
tősen elhúzta.

Újításokat láttunk a bizott
ságok gyűlésén* különösen a 
pénzügyi bizottság gyűlésén.

Eddig a nagy magyar testü
letek konvencióin azt láttuk, 
hogy a delegátusok sok jóaka
rattal, de igen gyakran nagyon 
kevés hozzáértéssel intézked
tek olyan dolgok felől, amikhez 
nem is érthettek.

Milliók helyes vagy helyte
len befektetéseihez, a biztosítá
si üzlethez mi, akik azzal nem 
foglalkozunk, NEM ÉRTÜNK.

De ezt eddig soha nem lát
ták be azok, akiket a magyar 
konvenciókra elküldték.

Ez okozta például, hogy a Re 
formátus konvenció előtt ille
tékes és illetéktelen egyének 
és lapok dobálóztak a számok
kal, a szervezés és ügyvezetés 
költségeit, kritizálták, a leg
többen sokalták s ha ez a kri
tika nem is volt mindenütt 
rosszhiszemű, feltétlenül tudat
lan és tájékozatlan volt a leg
több esetben.

örömmel látta hát minden
ki, hogy a bizottságok szakér
tőket hívtak be magukhoz, a 
kiknek a magyarázatait és fel
világosításait kikérték. Ezt a 
rendszert minden magyar 
egyesület konvenciója egész 
bátran követhetné, mert abból 
haszna lenne minden egyesü
letnek.
Bizottsági jelentések
Ez az alapos előkészület a bi

zottságok jelentésein meglát
szott.

Aki például Rév. Balogh Ist
ván pénzügyi jelentését a kö
zös gyűlésen hallotta, az úgy 
érezte, hogy ez volt az első 
amerikai magyar konvenció, a 
mely szakszerű, érthető és ala
pos jelentést adott a tisztvise
lők eddigi működéséről; és

A két tábor
Elméletben két táborra osz

lottak a delegátusok, mikor 
bejöttek és valami láthatatlan 
fal volt közöttük.

A papok és civilek csoport
jai bizony eleinte két külön tá
bort mutattak, mert az elmúlt 
egy év alatt leginkább a papok 
beszéltek hangosabban az Egye 
sülét dolgáról s ami egyház
politika és személyes ügy a 
nyilvánosság elé jutott, azt a 
papoknak kell köszönni.

Két-három nap múlva már 
tisztább képet kapott minden
ki és a világi delegátusok éppen 
olyan örömmel látták, mint 
például e sorok írója, hogy az 
ötvennél több lelkész-delegátus 
nem volt felelős azért, amit a 
konvenció előtt hat-nyolc pap 
lármázott.

Már a bizottságok gyűlésein 
meg lehetett látni, hogy a re
formátus papok nagyon nagy 
többsége maga Ítélte el a leg
súlyosabban mindazokat a tö
rekvéseket, amelyek személyi 
vagy egyházpolitikai szempon
tokból próbálták az Egyesület 
sorsát intézni és igazán nem 
voltak annak sem okai, hogy 
a konvenció során néhány lel
kész ur még mindig nem tud
ta az indulatait mérsékelni.

A konvenció második felében 
tehát már nem volt két tábor, 
mert igazán minden delegátus 
csupán az Egyesület és az ame
rikai magyarság sorsával tö
rődött.
A bizottságok munkája

Az alapszabály és a pénz
ügyi bizottság munkája vette 
a legtöbb időt igénybe, bár pél
dául az árvaházi bizottságnak 
ki kellett szállni Ligonierba is,

legnagyobb részt a bizottságok
ban fojtották meg és csak egy 
esetben villantak ki ilyen tö
rekvések magán a konvención 
s azonnal és döntő vereséget 
szenvedtek.
Bizalom a vezetőségnek

Aj napilapok értesüléseiből 
tudja már mindenki, akit a 
dolog érdekel, hogy a Refor
mátus Egyesület tisztikarát 
nemcsak egyhangúlag újra vá
lasztották, miután a bizottság 
másokat nem is volt hajlandó 
jelölni, hanem ennél is sokkal 
messzebb mentek, mikor a szá
mukra feltétlen bizalmat szo- 
vaztak.

A Vezérlő Testület (igazgató
ság) összeállításában a delegá
tusok különös gonddal jártak 
el és csak olyanokat választot
tak meg, akikről feltették, hogy 
soha egyházpolitikát vagy sze
mélyes rokon- vagy ellenszen
vet az Egyesület ügyeibe nem 
fognak keverni.

A Vezértestület uj összeállí
tását és az abban történt sze
mélyi változásokat tisztán eb
ben kell keresni; s voltaképpen 
ezzel kapta azt a példátlan bi
zalmi szavazatot a vezetőség, 
amilyent magyar egyesületek
ben annyi meghurcoltatás után 
tisztviselőknek még nem ad
tak.

A delegátusok szerencsére 
idejében meglátták, hogy a pa
pok nagyon nagy többségének 
ilyesmi soha nem is volt a szán
déka — bár a hangosabb töre
déknek ilyen nemű igyekeze
teiről nemcsak mi írtunk a 
konvenció előtt, hanem elég 
egyenesen beszélt pl. az egyik 
bizottság ülésén Rév. Nánássy 
— és nem mondtak le a lelké
szek további szolgálatairól, ha
nem megfelelő helyeket biztosí
tottak nekik a Vezértesületben 
továbbra is.

ugyancsak szakszerű és érthető 
módon jelölte meg azt az utat, 
amelyen az Egyesületnek a jö
vőben kell haladni.

Ezen a jelentésen meglát
szott, hogy a bizottság tagjai 
nem hitték el magukról, hogy 
ők mindenkinél jobban tudnak 
mindent, ami nem a szakmá
juk, hanem külső szakvélemé
nyek alapján és segítségével 
dolgoztak.

Végre a biztosítás olyan tu
domány, amit egyikünk sem 
tanulhat meg sem újságszer
kesztőségben, sem lelkéfezke- 
désben, sem a gyárban, vagy 
a bányában.

Az alapszabály-bizottság je
lentései hasonlóan alapos és 
megfontolt munkát mutattak 
és minthogy voltaképpen ez a 
két bizottság végezte a konven
ció legfontosabb munkáját, 
ezeknek lehet köszönni, hogy a 
Református Egyesület nagy
gyűlése alapos, jó munkát vég
zett.

A közös tárgyalások
A bizottságok munkája után 

a közös gyűlés csak két és fél 
napot vett igénybe, amit ennek 
az alapos munkának lehet kö
szönni.

A delegátusok nagy része 
ezekben a bizottságokban volt 
elfoglalva s akik véletlenül 
más bizottságokba voltak be
osztva, azok is látták, hogy a 
bizottságok javaslatai felett 
nem kell sokat tárgyalni.

A kongresszus példáját kö
vették, ahol tudvalevőleg a leg
fontosabb határozatokat a bi
zottságok hozzák s azokat a 
két ház rendesen el is fogadja.

S talán éppen azért, mert a 
konvenció a bizottságok jelen
téseit teljes bizalommal fogad
ta, mert azokhoz a delegátusok 
kevés hozzáfűzni valót találtak, 
a konvenció határozatai job
bak voltak, mint ahol a bizott
ságok alaposan megtárgyalt ja
vaslatait — elrontják.

Ha voltak — és természete
sen voltak — egyházpolitikai és 
személyes érdekek, azokat a

tusok — vasárnapra is meg
kapják. Amit kissé mérsékelt 
lelkesedéssel nyomban meg is 
szavaztak.

Erősen bántó és érthetetlen 
volt, hogy amig a delegátusok 
a saját maguk napi költségeit 
öt dollárban szabták meg, utón 
levő tisztviselők összes költsé
geire ezentulra — négy dollárt 
szavaztak meg egy-egy napra.

Ha tehát ezentúl valamelyik 
tisztviselő az Egyesület érdeké
ben utón lesz és amennyiben 
nem hívná meg valaki szállás
ra, vagy rendesebb helyen kí
vánna ebédelni, elmehet alud
ni valamilyen flop-házba. Mert 
amig pl. Washingtonban kitű
nő szállodában is adnak szo
bát mondjuk két dollárért, New 
Yorkban bizony az ott járó 
tisztviselő mostanában 3.50-et 
fizet. Ami mellett még ma
rad, igaz, street care-ra, taxi- 
re, reggelire, ebédre, vacsorára 
ötven cent, a megszavazott 
költségből.

Minthogy az összes tisztvise
lők összes napi dijai nem halad 
ták meg a négy év alatt az öt
ezer dollárt, ezt az indokolat
lan határozatot nehéz megérte 
ni,' különösen azért, mert Wa
shingtonban sok delegátus ke- 
veselte a napi öt dollárt és az
zal indokolták a tiz dolláros 
napszámot, hogy az öt dollár 
költség kevés lesz.

Az árvaház ügyét kitünően 
rendezték, de eltanácskoztak 
kétszáz dollár ára időt azon, 
hogy — ne szavazzanak meg 
száz dollár tiszteletdijat az ár
va-anyának. Aki pedig arra tel
jes mértékben rászolgált.

MEGKEZDJEK A
JOGRABLAST

A nagfytőke megkezdte a 
munkások jogainak elrablását 
mindazon államokban, ahol az 
utolsó választásokon a repub-
likánusok győztek. Ezek közül
való Pennsylvania is, amely
“Little Wagner 
alatt a következő

Act” cim 
jograbláso-

kat iktatta törvénybe:
1. A sit-down sztrájk tör

vénytelen lévén, a benne részt
vevők elvesztik munkába való' 
visszavételi és szenioritási jo
gaikat.

2. A munkaadóknak joga van 
az állami munkaügyi bizott
sághoz fordulni minden olyan 
esetben, amikor munkásaik 
különböző uniókhoz tartoznak 
és ez a bizottság állapítja meg, 
hogy melyik uniónak van ki
zárólagos szerződési joga a 
munkások nevében.

3. Szakmabeli unióba tar
tozó emberek külön szerződést 
köthetnek és nem esnek az ál
talános urtio szerződései alá.

4. Az állami Labor Board a 
munkaadó kívánságára bármi
kor felülvizsgálhat bármely 
vitát, de a munkásoknak csak 
akkor van meg ez a joguk, 
ha a felülvizsgálást a vitában 
résztvevő munkásoknak leg
alább harminc százaléka saját
kezű aláírásával kérelmezi.

5. Akár a munkaadó, akár a
munkások kérik, 
alatt szavazást kell

húsz nap
a

Gikszerek
Mikor megírjuk, hogy a Re

formátus Egyesület konvenció
ja a lehető legértékesebb mun
kát végezte, amely feltétlenül 
az egyesülőt további gyors fej
lődéséhez fog vezetni, nem 
hallgathatunk el bizonyos dol
gokat, amelyek kivül álló egyé
neknek — és a konvenció sok 
tagjának — nem igen tetszet
tek.

Különösnek és illetéktelenül 
magasnak találták sokan a na
pi 15 dolláros fizetést, amit 
önmaguknak szavaztak meg a 
delegátusok, azzal a csatakiál
tással, hogy Washington drága 
város. Washington semmivel 
nem drágább más városnál.

öt dollárból kitünően, három 
négy dollárból szerényebben 
megélhet benne minden ven
dég naponta.

S mert régebben az volt az 
ember érzése, hogy akik ilyen 
magyar közmunkát vállaltak, 
azok bizonyos önzetlenséget és 
áldozatot vettek magukra, bán
tó gikszer volt az a megállapí
tás, hogy a napi öt dollár költ
ségen felül a keresetveszteség 
fejében kell a tiz dollár.

A konvenció^ nagyon kevés 
tagja vesztett el tiz dollár ke
resetet odahaza naponta.

Mikor folyton spórolásról be
széltek, mikor az évi husz-har- 
minc-száz dollár megtakarítá
sán háromszáz dollár ára időt 
tanácskoztak el, akkor kissé 
furcsán esett, hogy önmaguk
kal szemben a delegátusok 
ilyen bőkezűek voltak s a napi
dijakat szemrebbenés nélkül 
felvették.

Még bántóbb volt például, 
hogy mikor valakinek az indít
ványára a jelenlevő újságírók
nak 25 dollár tiszteletdijat sza
vazott meg a konvenció — amit 
azok nem kértek és el sem fo
gadtak — akkor Rév. Papp 
“spóroljunk” címen ellenezte 
az indítványt; viszont öt perc
cel később ő ragaszkodott hoz
zá a legerélyesebben, hogy a 
napi tizenöt dollárt a delegá-

A magyarságért
A Rákóczi konvenció után, 

ahol a delegátusok a kisebbség 
terrorja alatt az egylet útjait 
elválasztották attól az úttól, a 
melyen a többi magyar testü
let fog haladni, valósággal fel
üdült az ember, mikor a Re
formátus Egyesület konvenció
ján általános amerikai magyar 
dolgokról beszéltek.

Egyhangú határozattal uta
sították a Vezértestületet, hogy 
a magyarországi kiránduláso
kat abba ne hagyják, hanem 
a lehetőség szerint minél több 
magyar ifjúnak adjanak a jö
vőben is rá alkalmat, hogy szü
leinek a szülőföldjét megnézze.

Az iskolák támogatása, a ma
gyar közművelődés ügye to
vábbra is fontos programja az 
Egyesületnek.

S kevés szem maradt szára
zon, mikor egyhangú lelkese
déssel arra utasították a Vezér 
testületet, hogy az Amerikai 
Magyar Szövetségnek tovább is 
fenntartó tagja maradjon az 
Egyesület, ahogy eddig volt.

Ez a lelkesedés spontán mó
don abban nyilvánult, hogy 
talpra ugrott a konvenció és 
elénekelte a magyar himnuszt, 
amelynek a szelleme a gvülés 
tárgyalását és az Egyesületet 
eddig mindig vezette. (Akkor 
érezték meg a legjobban a je
lenlevők, hogy milyen messze 
távozott a Rákóczi Egylet az 
amerikai magyarságtól, mikor 
az egyletek tanácsából az egy
letet kivonta.)

kások között tartani
mun- 
arra.

hogy melyik unióhoz kívánnak 
tartozni.

6. Munkás vezérek nem le
hetnek többé a State Labor 
Board tagjai. (Patrick T. 
Fagan a bányász unió első 
kerületének elnöke eddig tagja 
volt 9,000 dollár évi fizetéssel 
a bizottságnak és ettől most 
elesik.)

7. A munkaadó kérésére a 
Board elrendelheti, hogy a 
uniók üzleti könyveit mutas
sák meg a gyáros szakértői
nek.

8. A “check off” levonáso
kat csak azon esetben szabad 
eszközölni a munkaadónak 
valamelyik unió javára, ha 
abba a munkások többsége 
írásban beleegyezett. Ez a ren
delkezés a UMWA ellen irá
nyul, azaz John L. Lewis nagy 
bányász uniójának akar ár
tani.

Az eredmény
Nekünk szolgál a legnagyobb 

örömünkre leszögezni, hogy a 
Református Egyesület konven
ciója derék munkát végzett, 
hogy az még a ráköltött — és 
a napidijak miatt igen magas 
— költséget megérte.

Semmit nem vonunk vissza 
abból, amit a konvenció előtt 
leírtunk, de örömmel láttuk és 
örömmel állapítjuk most meg, 
hogy a konvenció előtti vihart 
csak jelentéktelenül kis cso
portok csinálták s különösen 
hogy a református papság hi
vatása magaslatán mutatko
zott a gyűlésen. (Kivéve egy 
nagyon kis töredéket, amely 
nem volt képes a konvenció 
szellemét magába szívni.)

A nagygyűlésről — azt hisz- 
szük — az összes delegátusok 
keserűség nélkül távoztak.

Ami fulánkot a hozzá-nem- 
értés, a rosszul-informáltság 
beleszurt az Egyesület életébe,

a konvenció kihúzta.'
Az Egyesület vezetőinek lát

ni és érezni kellett, hogy a 
munkájukat elismerik és mél
tányolják s igy a jövőben még 
több önbizalommal fognak 
dolgozni.

És kétségtelen, hogy az Ame
rikai Református Egyesület fel
felé vezető útja most fog iga
zán magasra Ívelni.
—4O------------------

A legtöbb esetben Péter és 
Pál úgy vélekednek rólunk, 
mint mi őróluk.

*
A bolond mindig kéznél van 

a jó tanácsokkal.

Reaches and kills Pityrosporum 
ovale, the stubborn dandruff germ

Don’t go around with a case of dandruff 
that humiliates and disgusts. Start using 
Listerine Antiseptic and daily massage.

Listerine Antiseptic, famous for 25 years 
as a mouth wash and gargle, gives scalp, 
hair, and hair follicles an antiseptic bath 
which removes ugly flakes and kills the 
queer bottle-shaped germ (Pityrosporum 
ovale) which causes dandruff.

Start today with Listerine Antiseptic. No 
other remedy we know of has a clinical rec
ord showing such a high average of success.

And even after dandruff has entirely dis
appeared, massage with Lifeterine Antiseptic 
occasionally to guard against re-infection.

Lambert Pharmacal Co., St. Louis, Mo.

LISTERINE
THE PROVED TREATMENT FOR

' DANDRUFF '
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IDÁIG SÜLYEDTÜNK NEM ÉRDEMES IZGULNI
A munkások minden bajuk

ért a tőkést szokták okolni és 
régebben igazuk volt a leg
többször.

A szervezkedés száz száza
lékban meg volt a tőkésnél, de 
nem engedték azt még a mun
kásnak. Természetes, hogy a 
tőke a hatalmát ezer vissza
élésre használta.

Az uj deal megváltoztatott 
sok mindent és ma igazán 
semmi nem áll a szervezkedés 
útjában.

Azt mondhatnánk — és nem 
túloznánk, ha mondanánk, — 
hogy a hatóságok sok esetben 
szemet hunytak akkor is, mi
kor a szervezkedésre itt-ott 
törvénytelen eszközöket hasz
náltak.

Négy éve azt hittük, hogy el
érkezett a millenium az ame
rikai munkás számára.

A szervezetek gomba-módra 
növekedtek és a munkabére
ken meglátszott az eredmény.

S mikor a munkásság a bol
dogulás utján volt, elvesztet
ték a fejüket, helyesebben meg 
dagasztották a saját fejüket a 
vezérek.

Összemarakodtak azon, hogy 
ki legyen a munkásmozgal
mak koronázatlan császára, 
királya, grófja, bárója.

Mert ahogy a szervezetek 
nőttek velük, sőt a fejük fölé 
nőttek a vezérek.

És akik igazán barátai a 
munkásnak, azok elszomorod
va, csüggedten látták, hogy ta
lán csöbörből vödörbe jutnak 
a kihasznált munkások.

A vezérek elkezdtek fejedel
mi fényűzést folytatni. Autón, 
vonaton nem járnak, közönsé
ges házakban nem laknak.

Maholnap repülőgépen men
nek talán oda is, hova — bo
csánatot kell kérnünk, de le
írjuk — hajdan a király is 
gyalog járt és a legdrágább 
hotelokban van a lakásuk.

A hirtelen növekvő szerve
zetek élére sok esetben ismert 
gangsterek, prohibiciós hijack- 
erek kerültek és a nagy vezé
rek szívesen látták őket, mert 
nem a tagság igaz akaratán, 
hanem ezeken az alvezéreken, 
ezeken a “strong arm” bum- 
okon nyugszik a saját hatal
muk.

Mikor a koncon összemara
kodtak és a hatalmas szerve
zetet széttépték, egymás tor
kára uszították a munkássá
got, akik csupán azért küzde
nek egymás ellen, hogy ki le
gyen a vezérük, akik rendsze
rint cárjuk is egyszersmind.

És ebben az ostoba, ebben a 
gonosz, ebben az erkölcstelen 
harcban megfeledkeztek róla, 
hogy csak egyetlen igazi ellen
fele lehet a munkásnak, aki a 
bérét megszabja.

A sztrájkok százait rendez
ték csupán azért, hogy melyik 
csoport, tehát melyik vezér 
tartsa meg egy-egy táborban 
az uralmat és a szervezeteket 
és magát a szervezkedést ma
holnap megutáltatják a nem
zettel.

Nem véletlen, hogy az uj 
deal korában, a nemzeti lelki
ismeret ébredésének a korában 
az államok tucatjai hoztak 
szigorú törvényeket a szerveze
tek megfékezésére. Ezek mind 
hatásköri vagyis egymás elleni 
sztrájkokból születtek a világ
ra.

Mikor látták, hogy nemzeti 
szerencsétlenség lehet a meg
osztottságból, a nemzet egyre 
hangosabban követelte, hogy 
a testvérharc megszűnjék.

Az ország elnöke békére kér
te a két vezérkart a tavasz- 
szal.

Azok a tárgyalásokat huz- 
ták-nyuzták és végre John L. 
Lewis kimondta, hogy nem le
het szó békéről.

Ugyanakkor John L. Lewis 
súlyos szavakkal megbélyegez
tél Greenéket, hogy reakciós 
társaságot képeznek, amit mi 
tudtunk, irtunk és hirdettünk 
húsz éve.

Semmit nem mondott John 
L. Lewis, ami nem igaz és az 
AFOLT- tényleg ki kellene 
gyökerestől tisztogatni, mert 
labor-rackelteerek társasága 
lett belőle.

De ugyanez áll John L. 
Lewisra és a CIO vezérkarára.

Grcjfennek is, Lewisnak is 
vannak nagy érdemei abban, 
hogy nyolc millió munkás van 
szervezve, de; mindketten egy
formán bűnösek abban, hogy 
nincs tizennyolc millió szer
vezve.

Mert az utolsó éveket egy
más elleni háborúban töltöt
ték.

John L. Lewisnak teljesen 
igaza volt, mikor megalakítot
ta a CIO-t, de régen letévedt 
abból az egyenes irányból, a 
mely a munkásokat a szerve
zetek felé vehette.

John L. Le<ás a hatalomtól 
megszédült, politikai ambíciói 
támadtak és semmi áron nem 
akart az AFOL-al békülni.

Mostani kijelentésében is 
benne van, hogy Greenékkel 
azért nejm érdemes békülni, 
mert “közkérdésekben” reak
ciósak. Értsd: politikai kérdé
sekben.

De hát mi köze a munkás
szervezetek egységének a po
litikához?

Minden áron a munkásvelzé- 
rek akarnak politikai bószai 
lenni az országnak, mikor a 
John L. Lewis pennsylvoniai ki 
sérlete is olyan gyászos ku
darccal végződött, aminek a 
levét a pennsylvaniai munká
sok most isszák?

A késhegyig menő testvér- 
harc végre a lejtő legaljára 
juttatta Amerika munkásait.

New Yorkban a CIO egy cso
portja kártérítésért pereli az 
AFOL-t, mert állitólag . az 
AFOL-hoz tartozó villanysze
relők csoportja bojkottálja azo
kat a rádiókat, amelyeket CIO 
munkások csinálnak.

Valószínű, hogy tényleg boj
kott van, nem hisszük, hogy 
passzióból perelnek.

S nem a CIO-t kívánjuk tá
madni ezekben a sorokban és 
nem is az AFOL-t, hanem azt 
a két vezérkart, amely a mun
kásmozgalmakat lesülyesztet- 
te idáig.

Ha a két vezérkar olyan al
jas, hogy hatalmi kérdésből a 
munkásokat egymásnak uszí
tották az egész országban (lásd 
pl. az autó vagy a szövő mun
kások szervezetét), akkor 
nincs helyük a szervezetek 
élén, akkor el kell csapni on
nan mindenkit.

Ha nem aljasság, hanem 
butaság, ügyetlenség, tudat
lanság van a dologban, akkor 
sincs helyük a szervezetek 
élén, akkor is halálos érdeke 
az amerikai munkásnak, hogy 
távozzanak onnan valameny- 
nyien sürgősen.

John L. Lewis azt mondja, 
hogy “lehetetlen békéről be
szélni”.

Ha John L. Lewis és Green 
között “lehetetlen békéről be
szélni”, akkor menjen, taka
rodjék mindkettő a helyéről.

A munkás nem ellensége, 
nem ellenfele a másik munkás
nak.

Gonosz vagy tudatlan kezek 
uszítják őket egymásra.

A munkás nem akarta, hogy 
a mozgalom ide sülyedjen, a 
munkás nem akarta, hogy a 
tőkés pénzes zsákja helyett a 
másik munkás torkának ugor
jon.

És ma mégis az történik.
Sajnos, azt hisszük, hogy a 

dzsábokba ült és felülről birt 
szervezetek tisztikarait a tag
ság a trónusoktól megfoszta
ni nem tudja.

Akkor csak egy megoldás 
marad és ez a megoldás eljön, 
de azt nem fogják megköszön
ni a fejedelmi fényűzésben élő 
munkásvezérek.

Akkor a szervezeteket szö
vetségi ellenőrzés alá fogják 
helyezni, hogy a tagságtól be-

A Klu Klux Klán uj, tehet
ségesebb, fiatalabb vezért vá
lasztott a múlt napokban, aki 
nagy lendülettel akarja a 
Klánt újra szervezni.

A Silver Shirt mozgalom 
egyre hangosabb és egyre szé
lesebb körben fertőzi a feleke
zeti és nemzeti gyülölséggel a 
levegőt köröttünk.

Hétszáz másik racket-szerve- 
zet van jelenleg e hazában, a 
mejlyek mindegyike fasiszta 
hajlandóságokkal ,‘menti a ha
zát” az ellen a vörös mumus 
ellen, ami soha nem volt ve
szedelmes ebben az országban.

Coughlin egyre erősebben ri
kácsol és egyre erősebben sü
vítenek azok a szervezetek, a 
melyeik a Coughlin leküzdésé
re alakultak és léteznek.

Kishitű polgárok azt hihe
tik és sokan azt is hiszik ebben 
a fülsiketítő és aljas lármában, 
hogy igazán veszélyben van a 
haza és akadnak ostoba tőké
sek, akik a racketeerelknek be- 
dülnek és pénzt adnak nekik, 
hogy a vörös mumustól a ha
zát megvédjék.

A liberális elemek viszont a 
fasiszta alakulatoktól féltik a 
hazát és ezek a kispénzű em
berek centjeiből kérnek és 
kapnak, hogy a fasiszták ön
vezéreit legyűrjék.

Természetes, hogy a gyűlö
let racketeerjai azok ellen for
dulnak első sorban, akik a 
leggyöngébbek.

Megtanulták a Ku Klux 
Klán példáján, hogy egyszerre 
nem lehet a katolikusok, a né
gerek, a zsidók és a bevándo
roltak ellen háborút üzenni, 
mert ez a négy csoport — sok 
szavazattal bir az országban.

Most tehát minden racket- 
tábor egy kis csoportot választ 
ki magának.

Minthogy a zsidók elleni 
hajsza most divat majdnem az 
egész világon, a legtöbb azt 
sajátította ki magának és ko
moly, igazán keresztény kato
likusok erősen szégyenük, 
hogy ennek a tábornak éppen 
egy katohkus pap a vezére.

Vannak társaságok, ame
lyek most csak a négerek el
len fordulnak.

Vannak társaságok, amelyek 
a katolikusokat próbálják 
“visszaszorítani”, ahogy Euró
pa egyes államaiban a zsidó
törvényeket előkelőén nevez
ték és vannak társaságok, a 

szedett milliók felett ne ga
rázdálkodjanak szabadon a 
vezérek, hogy azokat a millió
kat ne fecsérelhessék el azok
ban a testvérharcokban, ame
lyekből csak kára van a mun
kásnak.

Mikor ez az idő eljön, a 
munkás vezérek tele fogják lár
mázni az országot, hogy a 
nagytőke akar a szervezetekre 
feküdni.

Pedig az ő bűnös viselkedé
sük hozza azt létre, ahogy az 
ő általuk felidézett testvérhar
cuk váltotta ki a szervezetek 
ellen hozott állami törvénye
ket is annyi államban.

Ezek a sorok nem állítják, 
hogy egyik szervezet jobb a 
másiknál, hogy egyik vezérkar 
bünösebb a másiknál.

Minden szervezet egyformán 
jó és mind mérhetetlenül jobb, 
mintha nincs szervezete a 
munkásnak.

De megértheti mindenki, 
hogy egyetlen szervezetre van 
csak szükség és nem kettőre és 
hogy a munkásokat a tőke túl
kapásai ellen kell sztrájkba 
vinni, ha kell és nem azért, 
hogy ki legyen a munkások 
vezére.

A new yorki bojkott per a 
legszörnyübb korképe az ame
rikai munkásmozgalomnak és 
a legsúlyosabb Ítélet arról, 
hogy aljasak, rosszakaratuak 
vagy ügyetlenek a, munkásve
zérek, akik a közjó és a közös 
béke előtt a saját érdekeiket, 
a saját hatalmukat, a saját 
fényes jövedelmeiket tekintik. 

melyek csak a bevándoroltak, 
sőt csak a dél- és keleteurópai 
bevándoroltak ellen fordulnak.

És mert tagadhatatlan, hogy 
valamennyien nagy lármát 
csinálnak, sokan azt hiszik, 
hogy ezek a gyűlöletet hirdető, 
uszításból élő szervezetek és 
vezérek tényleg célt érnek.

Akik ezt hiszik, azok nem 
ismerik ezt az országot, vagyis 
maguk is üzldtet akarnak a 
nemzet “védelméből” csinálni.

Tessék rá emlékezni, hogy 
milyen rettegett hatalom volt 
tizenöt-tizennyolc éve a Ku 
Klux Klán.

Bizonyos államokban nem 
lelhetett ellenük józan ember
nek a száját kinyitni.

Indiana államban — hogy a 
déli államokról ne is beszél
jünk — Mr. Stephens jelölte 
ki, hogy ki legyen a szenátor 
vagy a kormányzó.

Az amerikai nép, amely csu
pa kisebbségekből áll és amely 
ösztönösen érzi és tudja, hogy 
a gyűlölet aljasságba vezető 
lejtőjén nem lehet megállni, 
hogy egyik csoport után a má
sik kerül az uszítás tüzébe, 
úgy ki-undorodott a Ku Klux 
Klánból, hogy azt ogy év alatt 
a józanság szellője elfujta.

Mr. Stephens az indianai 
börtönben rothad több mint 
tiz éve.

Hasonló sors fog érni min
den hasonló szervezetet, akár
mennyire lármáznak.

A zsidók Coughlintól félnek 
a legjobban.

Emlékezzenek rá, hogy 
Coughlin 1932-ben hatalmas 
vezére volt a nemzet egy ré
szének, félelmetes volt a hatal
ma. Két év múlva — mikor 
látták, hogy führer akar len
ni — “has been” lett belőle.

A bevándoroltak Reynolds- 
tól rettegnek.

Egész biztos, hogy nagy po
litikai hatalom lesz belőle, de 

A legnagyobb készséggel áll rendelkezésére
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nem fog sokáig tartani a ha
talma.

Mihelyt elég munka lesz 
minden dolgozni akaró ember 
számára ebben az országban, 
ismét belátja mindenki, hogy 
a bevándorolt polgárok milyen 
szükséges és értékes elemei a 
nemzetnek.

S nem lehetetlen, hogy egy 
kijózanodott kor Ellis Island 
kapuit ismét megnyitja. És 
Mr. Reynolds el lelsz felejtve.

Igazi demokrácia van ebben 
a hazában, nem lehet hát sen
kit meggátolni, hogy a legva
dabb tanokat és tévtanokat 
hirdesse.

De ahogy a szabad vallás
gyakorlat az Amiéi McPharson- 
féle fékereket megszülte' és a 
hogy azok nem tudtak igazán 
ártani semmiféle igaz vallás
nak, éppen úgy nem tudják 
ezek a politikai és társadalmi 
Amié McPheiarsonok sem meg- 
dönteni a demokráciát, amely 
egyenlő jogokat biztosit min
den tisztességes polgárnak.

A katolikus, a protestáns, a 
zsidó felekezeteik megerősöd
tek, miközben az amerikai hit
életnek a McPhearsomféle al
világa burjánzott közöttünk.

A demokrácia, a demokráci
ába veteftt hit is annál erő
sebb, annál acélosabb lesz, mi
nél több ilyen társadalmi és 
politikai szörnyszülött lármá- 
zik közöttünk.

Mert róluk és mozgalmaik
ról látjuk, hogy mit veszte
nénk, ha lemondanánk arról 
a szabadságról, amit az alkot
mány biztosit a számunkra.

Felesleges hát erősebben iz
gulni, mert ezek a freak szer
vezetek és frejak politikai val
lások kimennek a divatból.

És minél szabadabban, mi
nél erősebben lármáznak, an
nál előbb meglátja az igazi ar
cukat, a gyűlöletre torzult ar
cukat a polgárság és annál 
gyorsabban kijózanodnak be
lőlük.

Kijózanodtak a Ku Klux 
Klánból, amely rettegett hata-

MINDEN NYOMTATVÁNYT 
ÍZLÉSESEN KÉSZÍTÜNK
Levélpapírok... Borítékok... Röpcédulák 
Belépti jegyek . . . Plakátok ... Számlák 
Névjegyek... Alapszabályok ... Meghívók 
Értesítők ... Körlevelek ... Röpiratok 
Könyvek ... Címkék ... stb.

LEMONDANAK
A BIZTOS URAK

Az országos puhaszén bizott
ság tagjai és főtisztviselői most 
már tudják teljes biztonsággal, 
hogy julius elseje után nem 
maradnak meg állásukban, 
me/rt a belügyminiszternek 
nincs reájuk semmiféle szük
sége.

Nem várják meg tehát azt, 
hogy a belügyminiszter küldje 
el őket, hanem saját maguk 
fogják benyújtani lemondásu
kat akként, hogy a lemondás 
julius első napján már ér
vényben lesz és igy elbocsá
tásokra nem kerül a sor.

Az első leimondást a bizott
ság központi főtitkára, F. Wit
cher McCullough nyújtotta 
be a belügyminiszternek, akit 
arra kért, hogy julius elsejére 
mentse fed, mert addig haj
landó a dolgokat tovább in
tézni.

A biztosok vagyis kommis- 
sionerek lemondó levelét már 
szintén várják, hiszen a bel
ügyminiszter világosan meg
mondja, hogy nemcsak az 
eddigi rendszert, hanem annak 
tisztviselőit is teljesen újakkal 
fogja kicserélni.

lom volt közöttünk, mihelyt a 
gyávaság vérrel mocskolt le
pedője a Klán igazi arcáról fel- 
lebbent.

És ez lesz a sorsa minden 
kis-hitlernek, akik itt racket- 
eeroskodnak közöttünk.

Valamennyi a jövő évi vá
lasztást várja, hogy felkínálja 
a leginkább papiroson létező 
szervezőiét a politikai pártok
nak, jó pénzért. (Mert volt 
már rá eset, hogy az egyik 
nagy párt — a Hoover kam
pány örök gyalázatára — bér
be vette pl. a Ku Klux Klánt.)

A jövő évi választások után 
a hétszáz fasiszta szervezetből 
hetvenet, talán hetet sem fo
gunk találni.

Akármilyen nyomtatvány készíté

sével bízza meg nyomdánkat, azt a 

legpontosabban, ízléses formában, 

jutányos árak mellett készítjük el 

és szállítjuk a rendelő cimére - - - 

Bízza meg lapunk nyomdáját ren

deléseinek elkészítésével -------

MIT BESZÉL
EZ A NÉVSOR

A “Squalus” tengeralattjáró 
hajó elsülyedt és harminc em
ber élete odaveszett. A mentés 
munkája körül “férfias bátor
ságot, erős jellemet tanúsító” 
matrózok közül Admiral Cole, 
a haditengerészet parancsnoka 
most dicsérettel tüntetett ki 
egy néhányat, akiknek neve a 
következő:

Amsden tengerész, aki nor
vég származású ember.

Curley, akinek szülei még 
most sincsenek polgárosodva.

McCann, akit két éves korá
ban hoztak Amerikába Skót
országból.

Mihalowski, akinek apja és 
anyja lengyel nyelven dicséri 
az Urat.

Monsen matróz, aki előbb be
szélt németül és csak azután 
tanult meg angolul gagyogni.

Yuhász, akiről mondani se 
kell, hogy magyar vérből való.

Sibitzky, aki szintén a len
gyel csoport leszármazottja.

Ullman, becsületes német 
szülők gyermeke — és

Wilkin matróz, akinek ősei 
tényleg több száz évvel ezelőtt 
jöttek az Egyesült Államok te
rületére.

Ezeket a neveket nem talál
juk azok között, akik a függet
lenségi nyilatkozatot aláírták, 
de vájjon mit szólnak ezekhez 
a nevekhez az úgynevezett száz 
percentesek?

-------- :o:--------
Az az ember, aki érdemes 

arra, hogy megmentsék, meg
menekül a saját erejéből is.

*
Csak az ostobák szidják el

lenfeleiket. Az okosak félnek 
tőlük.

*
Az óvatosság rendesen azok

nak az erénye, akiknek nincs 
bátorsága.
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LEHETSÉGES-E A KO-OPERÁCIÖ?
A szövetségi szenátus az év elején egy bizottságot küldött 

ki, amelynek megbizatása az volt, hogy tanulmányozza azt a 
kérdést, lehet-e a munkásoknak osztozkodni a termelés nyere
ségében, hasznában?

Ezt a bizottságot Arthur H. Vandenberg szenátor, republi
kánus elnökjelölt-jelölt sürgetésére küldték ki és annak elnöke 
az Iowa államba való Clyde L. Herring demokrata szenátor 
lett és harmadik tagja Edwin C. Johnson szenátor, aki szintén 
demokrata, Colorado államból. Két demokrata tagja volt tehát 
a bizottságnak és ez teszi feltűnővé azt a négyszáz oldalas je
lentést, amelyet a bizottság a szenátus elé terjesztett és amely
nek végső következtetései igy szólnak:

__ Amig a szövetségi kormányzat nem foglal el sokkal erő
sebb co-operative álláspontot az üzlettel szemben, addig el le
hetünk készülve arra, hogy az üzleti életben hosszú ideig tartó 
nyugtalanság és bizonytalanság lesz, folytatódni fog a nagy 
munkanélküliség és félig depressziós viszonyok közt marad az 
ország mindnyájunk hátrányára.

A bizottság azt javasolja, hogy foglalkozzék a törvényhozás 
olyan javaslatokkal, amelyek a haszonnak a munkásokkal való 
megosztását lehetővé teszik, főleg azon az utón, hogy adó
előnyökben részesüljenek azok a termelők, akik hajlandók arra, 
hogy munkásaikkal a termelési hasznot megosszák.

Ajánlja a javaslat, hogy azon termelőket, azokat a válla
latokat, amelyek saját nyugdíjintézményt tartanak fent már 
most is, vagy hajlandók ilyen intézményt létesíteni munkásaik 
részére, részesítsék felmentésben a Social Security adók fize
tése alól és a nyugdíjalap részére- vásárolt értékpapírokat te
gyék teljesen adómentessé.

Erős és sok tekintetben kinos feltűnést keltett az, hogy 
a saját nyugdíjalappal rendelkező vállalatok sokkal nagyobb 
nyugdijat adnak elöregedett munkásaiknak, mint aminőt ma 
a Social Security nyújt. Mig a magán nyugdíj alapok megad
ják a kiöregedett embereknek a lehetőséget arra, hogy a nyug
díjból emberi módon élhessenek meg, addig a Social Security 
törvény által nyújtott nyugdíj éhenhalást jelent a munkásra 
nézve.

De-énnél még tovább is ment a bizottság, amely minden 
feltűnés nélkül és a nyilvánosság lehető legnagyobb fokú kerü
lésével végezte munkáját. Azt mondja a bizottság, amelynek 
két nem konzervativ demokrata tagja és ezzel többsége van, 
hogy a ko-operáció hiánya kormányzat és üzleti élet között a 
legnagyobb baja ma az országnak.

Rámutat a jelentés arra, hogy nagyarányú kiadásokat te
hetne a magántőke, ha meglenne a kellő egyetértés a kormány
zattal. Megállapították ugyanis azt, hogy a gyárak gépeinek 
hatvan százaléka el van kopva. Lehet ugyan velük dolgozni, 
de ha igazán jó munkát akarnak végezni, akkor a gépek 
hatvan százalékát kell az összes gyárakban kicserélni.

Ha erre sor kerülne, akkor a jelentés szerint egyetlen csa
pásra meg lenne oldva a mai munkanélküliség, mert ez az 
egy kiadási tétel legalább százezer millió dollárt hozna forga
lomba a magánvállalkozás részéről és ez egymagában is pros
peritást jelentene az országra.

A bizottsági jelentés úgy látja, hogy a ko-operáció hiánya 
nagy részben a kormányzat terhére irható. Nem lehet egyedül 
a tőkét vádolni azzal, hogy mereven szembeszáll a haladó irány
zattal. hanem el kell ismerni végre azt is, hogy a kormányzat 
se mutat nagyobbfoku belátást.

Egészen kifejezettén mutat rá a jelentés arra, hogy ilyen 
körülmények között a törvényhozásnak kell intézkedni a maga 
hatáskörében a tőke és a kormányzat közötti bizalom helyre
állítása érdekében. És ezt legkönnyebben úgy lelhet elérni, ha 
kötelezővé teszik a haszon megosztását a tényleg termelő mun
kás és a tőke között, mert akkor mindkét fél tudja, hogy saját 
előnyéről van szó bármely vonalon folyik is a termelés.

Ha ezt a rendszert bevezetnék, akkor a Wagner munkatör
vény is megmaradhatna teljes egészében, csupán igazságosab
ban kellene azt végrehajtani és egyetlen ponttal toldani meg. 
Azzal, hogy a munkásvezérek kezéből vegyék ki a hatalmat, 
a ma teljesen autokratikus, diktátor jellegű hatalmat és a 
uniók tagjainak részére biztosítsanak demokratikus szabad
ságot.

Ami a Social Security nyugdíj részleteit illeti, ott is tenni 
kell valamit. Nem szabad olyan túlzásokba menni, mint aminő
ket a Townsend párt akar, de a munkások érdekében sokkal 
nagyobb nyugdijakat kell biztosítani, mint aminőket a mostani 
törvény nyújt. Elképzelhetetlen az, hogy a munkás, aki eddig 
havi 100 dollárt keresett, ha megöregszik, akkor havi 15—18 
vagy 20 dollár nyugdijat kapjon és arra legyen kényszerítve, 
hogy abból próbáljon megélni.

Ennek a nyugdíjnak felemelése nagy terheket róhat az or
szágra, de a haszonban részesedő munkásság hajlandó lesz azt 
megfizetni, mert hiszen olyan mellékjövedelemhez jut a ha
szonrészesedésből, amely eddig nem volt meg és amelynek ré
vén jövőjét tudja biztosítani.

A haszonrészesedési bizottság jelentése nagy feltűnést kel
tett, mert azt semlegesen jóindulatúnak tartják. Nem alázatos- 
kodik felfelé a jelentés.és nem próbál tömeghangulatot kelteni 
lefelé. Komoly tárgyalás alapjául szolgálhat és valószínű, hogy 
üdvös hatása lesz az elfajult más irányú vizsgálatokkal 
szemben.

HORTHY MIKLÓS 71-IK
születésnapját ünnepelték az 

óhazában a múlt héten s bár 
az ünneplés bensőségteljes és 
meleg volt, igazi súlya annak 
van, amit a külföld látott eb
ben az ünnepben.

A világsajtó úgy emlékezett 
meg az ősz kormányzóról, mint 
az európai civilizáció és demo
krácia eleven bástyájáról, mert 
mindenki látja, hogy leginkább 
az ő személyes és hajthatatlan 
magyarsága áll a Kelet felé 
törtető nazizmus útjában.

Különösen kitetszett ez a 
parlamentet megnyitó beszéd
ből, amelyben a kormányzó 
arra figyelmeztette a nemzetet, 
hogy iparát elsorvadni ne 
hagyja, hanem azt tovább fej
lessze. A német imperializmus 
egyik sarkalatos programja, 
hogy Kelet Európa gazdasági 
vazallátusai, termelő gyarma
tai legyenek a német nemzet
nek és kolóniális piacai a né
met iparnak.

MAGYARORSZÁG ISMÉT
revíziós idők előtt áll, ha 

általános európai háború nem 
lesz a közel jövőben. Szlovákia 
helyzete tarthatatlan, a néme
tek képtelenek a kis. államot 
mindennel ellátni s ezt nem 
is nagyon akarják megtenni.

Amire a német nemzetnek 
szüksége van, azt már kedvező 
valutáris viszonyok mellett 
összeszedték maguknak s Szlo
vákiának egyre gyakrabban 
ajánlják, hogy más megoldást 
keressen magának.

A tótföld értékesebb részeit 
a németek megtartják magáik
nak és szivesen vennék, ha Ma
gyarország a többit — jó áron 
— magához csatolná. Ez a “jó 
ár” katonai szövetség lenne 
Németországgal.

Minthogy ilyen szövetség éle 
Lengyelország ellen irányulna 
első sorban, Horthy kormányzó 
beszédében különös feltűnést 
keltett, hogy a lengyelekről a 
legmelegebben emlékezett meg, 
akikre hálás barátsággal gon
dol az óhazában mindenki.

WASHINGTONNAK IS 
EGYRE

több gondot okoz a nemzet
közi helyzet és a múlt héten 
élénk súrlódásunk volt Japán
nal.

Az Egyesült Államok népe 
és kormánya egy pillanatra 
sem gondol olyan kalandra, 
hogy Anglia gesztenyéjét kika
parjuk még egyszer s Japán 
sem óhajt kikezdeni ezzel a 
nemzettel.

De Kínában van haditenge
részetünk egy része, ott több 
helyen amerikai csapatod tar
tózkodnak és ha egy hisztéri
kus japán tiszt valahol nagy 
hibát követ el, könnyen hábo
rús helyzetben találjuk — min
den jóakarat dacára — ma
gunkat:

Japán mindent elkövet, hogy 
Angliától izoláljon bennünket, 
az angol diplomácia azon van, 
hogy a fehér hatalmak közös 
frontot mutassanak a barnák
nak, de ennek az országnak a 
népe el van rá tökélve, hogy 
a semlegességünket megvéd- 
jük.

A KONGRESSZUS AZ ADÓ
reformokat megszavazta a 

múlt héten s most a nagytő
kének alkalma lesz* megmutat
ni, hogy tényleg bizonyos adó
nemek álltak a prosperitás út
jában. A mi szerény vélemé
nyünk szerint ettől nagy ered
ményeket senki ne várjon, mert 
most a tőke sit-down sztrájk
jára uj kifogásokat fognak ta
lálni.

Súlyos marakodás volt a 
múlt héten az ezüst-kérdésen. 
Junius 30-án az elnöknek ré

gebben adott felhatalmazások 
pénzügyi kérdésekben lejárnak 
s azt meg kellene hosszabbítani 
kellő időben.

Ennek állnak a nyugati 
ezüst-termelő államok képvise
letei útjába, ha a kormány 
nem hajlandó az ezüst árát is
mét emelni. Tudvalevő, hogy ez 
az agresszív kisebbség az ezüst 
árát máris felkényszeritette ér
tékének duplájára és a kincs
tár százmilliókat fektetett ér
téktelen és felesleges ezüstbe, 
csupán azért, hogy a nyugati 
államok pénzhez jussanak az 
adófizetők terhére. Most még 
nagyobb illetéktelen koncot 
akarnak kizsarolni a nemzet
től.

ROOSEVELT ÚJABB 4,000
millió dollárt akar az üzleti 

forgalomba préselni, ezúttal 
azonban csupán olyan befek
tetésekre, amelyek visszatérül
nek.

Államoknak, megyéknek, vá
rosoknak ajánl kölcsönöket ad
ni kórházakra, utakra, hidak
ra, hogy depressziós időkben 
ilyen befektetésekkel a gazda
sági helyzetet segítsék.

A kongresszust az elnök 
újabb szándéka meglepte és 
egyelőre abban képtelenek sze
mélyes politikai érdekeket ta
lálni, mert Roosevelt ezt a négy 
ezer milliót nem azonnal, ha
nem fokozatosan, a következő 
hét évben akarja kiadni, mi
kor talán már nem is demo
krata elnöke lesz a nemzetnek.

Nagy viták és csaták várha
tók a javaslat körül, de által
iéban az a vélemény, hogy bi
zonyos módosításokkal ezt az 
indítványt a kongresszus meg 
fogja havazni.

.. ..s-w- ‘
CSEREÜZLETET KÖTÖTT

Angliával a kormányunk a 
múlt héten, amit valószinüleg 
szintén jóváhagy a kongresz- 
szus.

Hatszázezer bale gyapotot 
adunk át Angliának gummi- 
ért cserébe s mindkét részről 
kötelezték magukat a szerző
dő felek, hogy a kicserélt árut 
nem adják a piacra, hanem 
hét éven át háborús tartalék
nak tekintik.

Ez a csere-üzlet utánzása a 
diktatúrák üzleteinek, amit 
kormányunk olyan erősen el
lenzett idáig, azzal a különb
séggel, hogy a kicserélt árut 
nem vetik hét éven belül a 
piacra.

Csak az a szomorú a cseré
ben, hogy ezzel még mindig ti
zenkét millió bale, vagyis egy 
közepes évi ‘gyapottermés ma
rad nálunk raktáron, aminek 

■ semmiféle elhelyezkedési lehe-, 
tőséget nem látunk.

A SEMLEGESSÉGI 
JAVASLAT

nem megy simán keresztül, 
sőt arra is van lehetőség, hogy 
a javaslat a szenátusban meg
akad.

A jelenlegi törvények meg
tiltják, hogy háború esetén 
hadiszereket adjunk el s igy 
ez Angliát súlyosan érinti, 
mert az angol navy védelme 
sem biztosítja őket, hogy innen 
fegyvereket kaphatnak.

A kormány javaslata azt 
ajánlja, hogy háború esetén 
adjunk mindenkinek hadisze
reket készpénzért, ha azt a ve
vő el tudja szállítani az ame
rikai partokról.

Az elnök szerint a diktatú
rák nem szánná magukat há
borúra olyan gyorsan, ha azt 
tudnák, hogy ebben az esetben 
a demokrata hatalmak itt ha
diszereket kapnának.

A javaslat ellenzői azt hiszik, 
hogy fegyverek szállítása köze
lebb sodorhatna a háborúhoz 
bennünket.

nem hihetjük, hogy
túlságosan fontos lenne ezt 

a kérdést tárgyalni, mert há
ború esetén összeülhetne a kon
gresszus és akkor bizonyosan 
meg fogják ezt a törvény javas
latot szavazni.

Amig ebben az országban de
presszió van, amig itt búza, 
gyapot és ipari cikk van eladó, 
addig semmiféle törvény nem 
fogja útját állni a kiéhezett 
amerikai nemzetnek, hogy tar 
tózkodjék az üzlettől.

Ha itt akármelyik hatalom 
készpénzzel jelenik meg, hogy 
kész a vásárra, az Egyesült Ál
lamok népe olyan erővel fogja 
követelni a szabad eladási jo
got, hogy annak a kongresszus 
nem állhat majd az útjába.

S különösen nem állhat 
majd azért az útjába, mert 
köztudomás szerint, uj háború 
esetén a nemzet szimpátiája 
osztatlanul a diktatúrák ellen 
lesz.
A FEDERAL LABOR

Relation Board bejelentette, 
hogy ezentúl uj szabályok alap
ján fog működni, amelyek több 
engedményt nyújtanak a mun
kaadónak.

Joga lesz például a gyáros
nak is a Labor Boardhoz for
dulni, ha két vagy több szer
vezet marakodik egymással, 
hogy választás utján döntse
nek az emberek, melyik a leg
erősebb szervezet közöttük, me
lyik tárgyalhat tehát a mun
kás nevében.

A kihallgatások és felebbezé- 
sek rendjén is változtatások 
történtek és azt hiszik, hoby 
ezzel a munkaadók jogos kifo
gásai el vannak intézve, ma
gán a Wagner törvényen te
hát módosítások a kongresszus 
jelenlegi ülésén nem lesznek.

A gyárosok még nincsenek 
megelégedve s további módo
sításokat követelnek, különö
sen pedig azt a jogot, hogy a 
szervezet kívánatossága ügyé
ben joguk legyen a munká
saikhoz beszélni.

A POLITIKÁBAN TOVÁBB
dühöng a harmadik termi

nus ügye, amit most már ad
dig fognak feszegetni, mig az 
elnök határozott nyilatkozatot 
nem fog kiadni.

Ez valószinüleg soká lesz s 
’gy mindkét pártnak alkalma 
lesz rá, hogy a harmadik ter
minus kérdéséből politikai tő
két csináljon.

Magában a demokrata párt
ban nincs az elnöknek Game- 
ren kivül komoly ellen jelöltje, 
de kétségtelen, hogy harmadik 
terminus esetén a párt reakciós 
szárnya az elnököt ott hagyná. 
, Beavatott, újságírók, akik az 
országot keresztül-kasul utaz
zák, azt hiszik, hogy Roosevelt 
a harmadik terminust meg
nyerné. de a demokrata párt 
elvesztené azt.

T. i. a demokraták darabokra 
szakadnának a kampány előtt 
és a kampányban, de az elnö
köt megválasztanák azok a 
milliók, akik humánus törekvé
seket, szociális igazságszolgál
tatást látnak az uj dealben.

A GAZDASÁGI HELYZET
lassú javulása állandó és a 

junius sokkal jobb eredménye
ket mutat, mint május muta
tott az országnak.

Az alapiparágakban — szén 
és vasiparban — már a szén
sztrájk megszűnése miatt is — 
sokkal többet dolgoznak ebben 
a hónapban és ez évben a nyár 
derekán szokásos slacktől nem 
félnek.

A nehéz iparban más évek
ben ilyenkor a munka meg
csökken, most ilyen esést nem 
várnak, hanem arra számíta
nak, hogy állandó lassú emel
kedés lesz az év végéig.

Az autó iparban a munka a 
következő négy hét alatt erő
sen meg fog csökkenni, de ju
lius vége felé elkezdenek az uj 
modeleken dolgozni és azontúl 
állandóan rendes munkát re
mélnek.

Az épitő-ipar nagyszerűen 
megy és ha az elnök által most 
kért újabb nyolcszáz millió dol
lárt megszavazzák “home loan” 
számára, akkor azt megállíta
ni semmi nem tudja.

A KÖNNYŰ IPARBAN
közepes viszonyok vannak, a 

múlt évinél sokkal többet ter
melnek s árufelhalmozást nem 
látunk.

A cipő és ruha-iparban a ke
reskedők az őszi rendeléseiket 
már leadják s úgy látszik, 
hogy ez évben sokkal merészeb
bek, mint tavaly voltak, mikor 
csak máról-holnapra rendeltek.

Ha a kongresszus az elnök 
újabb ajánlatát megszavazza és 
négyezer millió dollárt a forga
lomba fognak pumpázni, bizo-

nyos, hogy annak jótékony ha
tása lesz a gazdasági helyzetre.

Hasonlóan jó hatása van a 
váratlanul jó termésnek, mert 
a földművesek legnagyobb ré
sze az alacsony árak dacára, 
a farmer-bonusz mellett, jó üz
letet fog ez évben csinálni.

TERMÉSZETESEN 
NEMZETKÖZI

meglepetések jöhetnek és egy 
esetleges háború azonnali és 
súlyos gazdasági pánikot okoz
na, ez azonban valószinüleg 
gyorsan elmúlna.

Egy háború csakhamar meg
szabadítana bennünket a fel
raktározott gyapottól és búzá
tól, a farmer ismét azonnal 
olyan vásárló-képességgel bír
na, mint 1929-ben és megindul 
na az ipari export is.

Ha háború nem lesz s ha el
múlna a jelenlegi állandó ret
tegés a világról, akkor a lassú, 
de biztos fellendülés meg nem 
állna és egy-két év alatt ismét 

(Folytatása az 5-ik oldalon)

JELENTKEZÜNK, HOGY MÉG ÉLÜNK
PÁRTOLOM A NÉMET PÉTER INDÍTVÁNYÁT

Németh Péter indítványát 
örömmcjl! olvastam a múlt heti 
leveles ládában.

Én tizenkilenc éve elszakad
tam a bányáktól, de azért sze
retnék még az öreg baj társak 
felől hallani, hogy kik élnek 
még közülünk és kik költöztek 
el <*gy jobb világba.

Huszonnégy évvel ezelőtt 
sok száz jóbaráttal az Elkhorn 
völgyén dolgoztam, Powhatan- 
ban és szép világokat éltünk 
Northforkon meg Keystone
ban; akkor még fiatalok vol
tunk és azt reméltük, hogy 
öregségünkre az óhazában fo
gunk pihenni.

Vágyó szívvel gondolok visz- 
sza a jó öreg napokra, emlék
szem, hogy mikor West Virgi
nia száraz lett, az italt North
forkon temettük és ott volt a 
Magyar Bányászlap akkor még 
fiatal szerkesztője is: de jó 
volt még akkor, testvérek.

Hát adjon helyet a szerkesz
tő ur az Ezüst Könyvben min-

dqn öreg és fiatal magyar bá
nyásznak, írjuk meg, hogy hol, 
merre, mikor dolgoztunk, hát
ha a régi jó cimborák közül 
sokan egymásra fogunk ta
lálni.

Én nem tudom, hogy ez mi
lyen költségekkel járna, de ha 
egy-két-három dollárból kitel
ne, én nagy örömmel külde- 
ném be a pénzt, hogy lássák a 
régi jóbarátok, hogy élek még 
és hogy lássam, hogy a régi jó
barátok közül kik vannak még 
életben.

Ha már úgy szétszóródtunk, 
hogy nem lehetünk jelen sze
mélyesen a Bányásznapokon, 
legalább igy találkozzunk még- 
egyszdr egymással.

Nyilatkozzon a szerkesztő ur, 
hogy meglehetne-e még ezt csi
nálni és ha megtehetné, na
gyon sok öreg testvérnek sze
rezne örömet az Ezüst Könyv
vel.

FÜLEK JÁNOS, Roscoe, O.

A MAGY. KIR. 
ÁLLAMVASUTAK 
VÁ L L A L ATA

HAVONKINTI

VÁMMENTES SZERETETCSOMAG
SZÁLLÍTÁSA MAGYARORSZÁGBA

20 Fontos vagy annál kisebb csomag 
szállítási dija a new yorki 
főraktárból a magyarországi 
címzettig .................................... $3

20 FONTON FELÜL MINDEN FONT 10 CENT

A csomagok Magyarországon az IBUSZ saját teherautó
ján truck) a címzettnek házhoz szállíttatnak úgy Buda

pesten, mint a vidéken.

TiadniifalnLV A szeretetcsomag súlya 60 font lehet, 
lUllLUS lUUlllVdlUM tartalmazhat használt alsó és felső ru
haneműt, cipőt, harisnyát, más ruházati cikkeket, fehérneműt, stb. 
Mindenféle konzerváru, nem romlandó élelmiszerek is küldhetők, de 
egyféléből nem sok. Dohányt, gyufát, fényűzés! cikkeket, orvosságot, 
hangszert, rádiót, szerszámot, szépitőszert, dísztárgyat, feldolgozatlan 
szőrmét, vagy röfös árut és kizárólag élelmiszert tartalmazó csomagot 
küldeni tilos. A szeretetcsomagot erős zsákba kell varrni, vastag kötél
lel átkötni és tintával vagy tintaceruzával megcímezni.

CIM7Fftl MINTA

Feladó neve:

ÓHAZAI CIM:

IBUSZ GYÜJTŐÁLLOMÁS

1487 Second Avenue

New York City

Vidéki Gyüjtőállomások

címeit pótlólag fogjuk közöl
ni. Tehát figyelje mindenki 
e lapban megjelenő későbbi 
hirdetéseket is. — — Ahol 
nincs gyüjtöállomás, onnan 
postán, vagy Railway Ex
press utján kell a csomagot 
bérmentve a fenti cimre kül
deni. Ugyanakkor bekülden
dő a csomag szállítási dija

is, check vagy money order a Titan Shipping Company nevére ki
állítva (8—10 Bridge Street, New York).

AZ IBUSZ MEGBÍZOTTJA
8—10 BRIDGE STREET NEW YORK CITY

TITAN SHIPPING COMPANY, Inc.
Az IBUSZ megbízottja

8-10 BRIDGE STREET NEW YORK CITY
A new yorki főraktár cime: , 

1487 SECOND AVENUE (77 és 78-IK UTCÁK KÖZÖTT)
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(Folytatás a 4-ik oldalról!
teljesen rendben lenne a nem
zet szénája.

A jelenlegi javulás felhalmo
zásokat nem idéz elő s ha az 
folyik sokkal gyorsabb iram
ban a jövőben, akkor depresz- 
sziótól sem kell félni az or
szágnak.

AZ EGYES ÁLLAMOK
törvényhozásai legtöbbnyire 

elültek és a határozataikkal 
nem tettek boldoggá bennün
ket.

A legtöbb államban reakciós 
kormányzás jött, a törvényho
zások munkás-ellenesek voltak 
a legtöbb esetben és azonkivül 
mint bevándoroltaknak sincs 
mit örülnünk.

Ha a legtöbb államban a be
vándoroltak ellen beadott ja
vaslatok el is buktak jelenleg, 
éppen elég, amit kaptunk 
Pennsylvania államban s biz
tosak lehetünk benne, hogy’a 
Keystone State-et a többi is 
fogja követni.

Pennsylvaniában elrendelték 
az idegenek, nyilvántartását, 
azoknak ezentúl bárcát kell 
majd viselni s állitólag há
romszázezer ilyen idegen fog 
ezért a kiváltságért évi egy dol
lárt fizetni.

NEMCSAK MEGALÁZÓ
és kényelmetlen, nemcsak 

külön költséggel járó ez az in
tézkedés, hanem olyan éles ha
tárt is van közöttünk, amire ed 
dig nem mertek gondolni ebben 
a hazában. Ezentúl a nem-pol
gár lakosságot nem fogják be
vándoroltaknak tekinteni,- ha
nem idegenként fogják őket ke
zelni.

Szerencsére az első papir bir
toka a regisztrálás és kártya
hordozás kötelezettsége alól 
felment mindenkit, módjában 
van hát minden rendes em
bernek* hogy ezt a felment
vényt megszerezze magának.

Mivel ez az intézkedés nem
csak háromszázezer - dollár be
vételt, hanem ugyanolyan érté
kű politikai dzsábot is jelent 
Pennsylvania államban, bizto
sak lehetünk benne, hogy azt 
azt a többi államok is fogják 
követni s az idegenek terhére 
politikai dzsábok újabb ezreit 
fogják kreálni.

BECSAPTÁK AZ 
ÖREGEKET

majdnem minden államban, 
mert a legtöbb helyen nagy 
nyugdijat Ígértek, amit a tör
vényhozó urak nem tudtak 
megadni. , , „

Több államban tehát meg
szavazták a havi negyven-öt- 
ven dolláros aggkori nyugdija
kat, csak arról feledkeztek 
meg, fyogy pénzt szavazzanak 
meg a nyugdíj céljára.

A legmesszebb Texas állam 
ment, ahol MINDEN öreg sze
mélynek megszavazták a nyug
dijat, akár rá van szorulva, 
akár nem, de ahol persze pénz-

Munka-alkalom
KERESEK Detroitban lakó anyám 
és fivérem részére korosabb jó ma- 

■ gyár nőt könnyű házi munkára, sze
rény fizetőssel. Aki csöndes, jó ott
hont óhajt, az további felvilágositáo- 
ért írjon e címre: Mrs. J. Bodor, 2025 
Monroe St., Swissvale, Penne.

KERESTETÉS
Gelyi Józsefet, Gelyi Tibor nyugalma
zott győri állami felsöipariskolai ta
nár testvérét keressük Amerikában. 
Tibor bátyja látogatóban itt van Ame
rikában és találkozni szeretne vele. 
Jelentkezzék e címen: Magyar Bá
nyászlap, 8502 West Jefferson Ave, 
Detroit, Michigan.

Ninth Street Hotel
HUNTINGTON, W. VA.

MÉRSÉKELT ÁRAK 
Meleg és hideg viz 
minden szobában

JOHN GYÖNGYÖSI 
tulajdonos 

629^ NINTH STREET 
Huntington, W. Va.

ről szintén nem gondoskodtak, 
akik a törvény mellett szavaz
tak.

Hasonló a helyzet Colorado- 
ban, North Dakotában s annyi
ban hasonló a többi államban, 
hogy még a régebben érvény
ben levő harminc dolláros havi 
nyugdijat sem képesek teljes 
összegben megadni.

A LEGROSSZABB
helyzetben Michigan állam 

van, ahol meghalt a republiká
nus kormányzó és a második 
gyermekkorát élő alkormányzó 
ült a helyére.

Dickinson erősen vallásos 
ember, aki azt állítja, hogy ő 
hallja, amint az Isten hozzá 
beszélget és igy a munkásokat 
is az Istenhez utasítja minden 
bajukkal.

A kormányzó tönkre tette az 
állam kitűnő iskola-rendszerét, 
amelytől a szükséges pénzt 
megvonta és a múlt héten 
tönkre tette az egészségügyi 
ügyosztályt, amely a legkülönb 
volt 48 államban. Az ügyosztály 
élén levő kitűnő tudóst elcsap
ta és egy falusi orvost, a sa
ját házi orvosát ültette a he
lyébe.

Michigan állam törvényho
zása szintén ütött egyet a mun
káson, bár az elhunyt kormány 
zó a maga drasztikus javasla
tát is elvitte a sírjába. Ezentúl 
sztrájk előtt öt nappal be kell 
jelenteni a munkások sztráj
koló szándékát.

A MUNKA FRONTJÁN
semmi biztatót nem láttunk 

a múlt héten. A két nagy szer
vezet élet-halál küzdelme kitér 
jed minden szervezetre és min
den iparra és félni lehet tőle, 
hogy a harc keserű és hosszú 
lesz.

Az autó-iparban a CIO és 
AFL frakciók közt az összeüt
közés minden napos, egymás
után viszik őket a fegyházba 
és a kórházba és a perek légióit 
folytatják egymás ellen a ve
zérek. hí V

A Martin frakció (AFL) sok
kal gyöngébb, mint a CIO, de 
ötven-hatvanezer ember szer
vezetét is nehéz megölni s je
lenleg azt a csoportot az AFL 
pénzzel ellátja.

Természetes, hogy a két szer
vezet hatásköri küzdelmeiben 
vérezni fognak a — munká
sok. ,

HASONLÓAN ÉLES ÉS
sokkal nagyobb arányú küz

delem folyik a szövő-iparban, 
amelyben nyolcszázezren dol
goznak és amelyben az egy
más ellen küzdő csoportok ere
je jobban, illetve arányosabban 
megoszlik.

A nyolcszázezer ember közül 
míhtegy háromszázezer ismeri 
el az AFL-t, amig egy félmillió 
hajlandó velük szemben a CIO- 
ért a késhegyig menő harcot 
felvenni.

Majdnem ez a sors érte a 
vasúti munkások hatalmas 
szervezetét, amelyben az elnök 
és a pénztárnok hasonlottak 
meg egymással s amelyek so
rán a titkár-pénztárnok az el
nököt százezrek elpazarlásával 
vádolta.

Két hónapos marakodás 
után végre mindkettőt ujra vá
lasztották és ezentúl a százez
res pazarlásokat együtt fogják 
eszközölni békében.
NEM NYUGSZIK BELE

az AFL, hogy az uj szénszer
ződés a bányaiparból az AFL-t 
jóformán kizárta, kivéve azt a 
kis, talán tizennyolcezerre te
hető töredéket, akik régebben a 
Progresszivekhez tartoznak.

A bányász-unióban van a 
John L. Lewis ereje, természe
tes hát, hogy Green azt szeret
né meghódítani, vagy legalább 
széttörni és kevés kétség van 
benne, hogy a bányabárókban 
készséges szövetségest találna.

A closed-shop szerződés ellen 
a Lebor Boardhoz fordult eb
ben az iparban az AFL, ahol 
bajosan fognak “igazságot” ta
lálni.

Több apróbb-nagyobb sztrájk 
közt a los angelesi háziasszo
nyok igényelték a figyelmet a 
múlt héten maguknak. Picke- 
telték a saját férjeiket, akik 
department üzletekben sztráj
kolnak és akik a department 
üzleteket próbálták picketelni.

A picketelő háziasszonyok 
olakátjai azt követelték, hogy 
a férjeik menjenek vissza a 
munkába. A legújabb Califor
nia! törvények és los angelesi 
városi szabályok értelmében a 
picketelő asszonyokat letiltot
ták az utcákról.

NÉMI SZÉGYENT.
DE ERŐS

megnyugvást érzett az or
szág minden polgára, mikor 
Manton szövetségi fellebbviteli 
bírót a múlt héten két évre el
ítélték.

Soha nem történt még meg, 
hogy a kitünően fizetett és 
nagy tiszteletben részesülő szö
vetségi bírókat megvesztegettek 
volna s természetes, hogy az 
első ilyen esetet a nemzet szé
gyenkezve hallotta.

Manton elitélése jogot ad ar
ra a reményre, hogy a bírói kar 
ban, az adminisztrációkban és 
a politikában a tisztogatást 
folytatják s általános a véle
mény, hogy Murphy igazság
ügyminiszterben nem fog a 
nemzet csalódni.

Különösen azt helyesli min
denki, hogy Murphy nemcsak 
azokat a bűnösöket akarja ül
dözni, akik a nemzet, a társa
dalom, vagy az egyének vagyo
nát ellopják, hanem azok el
len a politikusok és hatóságok 
ellen is, akik vagy amelyek a 
népet a szabadságjogaiktól 
akarják megrabolni.

MINDEN TÖRTÉNHETIK
Kínában.'— Ez Washington

nak a véleménye a távol-keleti 
helyzetről. Japán — úgy lát
szik — el van szánva, hogy 
Angliát kihajtja Kínából vagy 
legalább is rákényszeríti, hogy 
Kínától az anyagi támogatá
sát megvonja.

Az angol kormány, tekintet
tel az európai helyzetre, sze
retne egy végleges és teljes le
számolás alól kibújni és szinte 
könyörög Japánnak, hogy a 
tientsini ügyet külön kezeljék, 
de Japán ezt a kérést a múlt 
héten feleletre sem méltatta.

Közben Anglia közvélemé
nye cselekvésre kényszeríti An
glia kormányát, — vagy beis
merik, hogy nem mernek neki 
támadni polgáraik védelmében 
Japánnak.
. Égy ijyen beismerés rette- 
nétésebíó1 véreség lenné Mün
chennél, ahol az angol világ
birodalom összeomlása volta
képpen valószinüleg megkez
dődött.

A helyzet kulcsa még min
dig a Szovjet kezében van, a 
mely nem volt hajlandó az 
utolsó francia-angol javaslat
ra a fegyverszövetséget meg
kötni.

MA MÁR NYILVÁNVALÓ
hogy a Szovjet nem Hitlerbe 
szerelmes, hanem Chamber
laint akarja kihajtani minisz
terelnöki tisztjéből.

Moszkva teljes joggal bizal
matlan Chamberlainnel szem
ben, hiszen nincs egy éve, hogy 
az angol miniszterelnök Cseh
országot — és a francia-orosz 
szövetséget — Münchenben 
feladta és eladta.

Nemcsak Angila van tehát 
kettőnél is több tűz közé szo
rítva, hanem Chamberlain is, 
aki vagy gondoskodni fog 
Ázsiában az angol polgárok vé
delméről, vagy ezen a kérdé
sen fog megbukni. Mert ha 
újabb Münchent akarna csi

nálni és beismerne, hogy Bri- 
tánia képtelen a harcot fel
venni, akkor otthon, elsöprik.

Minthogy pedig Moszkva 
nélkül valószinüleg nem mer 
ujjat huzni a “háromszögű 
tengellyel”, voltaképpen a 
Szovjet fogja kiemelni minisz
terelnöki székéből.

S HA NETALÁN MEG 
LEHETNE

aminthogy súlyos áldozatok 
árán valószinüleg meg lehet 
Japánnal egyezni, Anglia ba
jai ezzel nem fognak elmúlni.

Minden jel azt mutatja, 
hogy a tengely-hatalmak a 
nyár második felében, vagy 
az ősz elején uj meglepetések
re készülnek, abban a teljes 
bizalomban, hogy Anglia és 
szövetségesei ellent nem áll
nak.

Természetesen Danzigot és 
a lengyel korridort akarják 
ezúttal átvenni és azt remé
lik, hogy Anglia itt is segít
ségükre lesz, ahogy a németek 
kezére játszotta Csehszlová
kiát a múlt évben.

S ha ebben a várakozásban 
csalódnak, akkor valószinüleg 
kitör az európai háború, a 
melyre minden oldalon teljes 
mértékben fel vannak készül
ve. \
ÚGY A NÉMETEK, MINT

az olaszok a nagygyakorla
taikat most tartják és sokan 
azt hiszik, hogy a tartalékosak 
benn maradnak, amig a vál
ságot el nem intézik.

A másik oldalon természete
sen hasonlóan fel vannak ké
szülve. >

Amig az olaszok Albániát 
rakják meg csapatokkal, addig 
a franciák és angolok gondos
kodtak róla, hogy Törökorszá
got és Görögországot teljesen 
felfegyverezzék és előkészítsék 
és természetesen még mindig 
próbálkoznak szövetséget aján
lani a Szovjetnek.

A spanyol kormányt állitó
lag sikerült leszerelni a fran
cia kormánynak azzal, hogy a 
lojalisták által Párisban elhe
lyezett aranykészletet Fran- 
conak kiadták.

Anglia mindent elkövet, 
hogy az arabokat lecsillapítsa, 
de ezzel szemben az ir terroris
ták magában Londonban hét- 
ről-hétre újabb pánikot okoz
nak.

ÁLTALÁBAN AZT HISZIK
hozzáértő emberek minden

hol, hogy ha a tengely-hatal
mak néhány hónap alatt ha
lálos sebeket ejthetnek Angol
országon, akkor a háborút az
zal fogják tnegnyerni.

A háborúra sokkal jobban 
fel vannak szerelve, egy évre el 
vannak látva mindennel és da
cára az idei nagyon rossz 
olasz termésnek, az élelmezés
től sem félnek egy időre.

Ha azonban ebben a számí
tásban, csalódnak, ha , pem
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lesznek képesek hat-nyolc hó
nap alatt a Grand Alliance-t 
megverni, akkor szakértők vé
leménye szerint a tengely szét 
törik és a diktátorokat likvi
dálják.

Sajnos, nekünk önkéntele
nül arra kell gondolni, hogy 
Magyarország ezúttal Kelet- 
Európa Belgiumja lesz és a 
semlegességét megóvni való
szinüleg nem tudja.

MÁR MA IS AZT HISZIK
Európában, hogy akár lesz 

háború, akár nem, ismét ese
dékes Közép-Európában bizo
nyos változás, amelyben nagy 
szerepe lesz Magyarországnak.

Ha Hitlernek ismét szabad 
kezet engednek Danzigban és 
ha a lengyeleket békés meg
adásra kényszerítik az ántánt 
részéről, akkor Magyarország 
Szlovákiában keres kárpótlást.

S ha egy ilyen “békés” meg
oldás után Románia nem akar 
teljesen behódolni a német 
“drang nach Osten” áramlat
nak, akkor meg kell egyeznie 
Budapesttel, amiért természe
tesen — meg kell fizetni.

Háború esetén nem lehet jó
solni, a mai szövetségesekből 
ellenségek lehetnek, ahogy azt 
a világháborúban az olasz-ro
mán példa mutatta.

-----------:o:-----------
Az az ember, aki érdemes 

arra, hogy megmentsék, meg
menekül a saját erejéből is.

*
Csak az ostobák szidják el

lenfeleiket. Az okosak félnek 
tőlük.

EZÜST KÖNYVE
lesz a jövő évre szóló és már munkában levő

Magyar Bányásznaptár

Augusztus 21-én indul el
Pedlow nyári szeretethajója

A kivételes nyári akció minden előkészülete megtörtént úgy Budapesten, 
mint Amerikában

Részben az amerikai magya
rok nagy számának, részben a 
magyarországi családok százai
nak és százainak a kérésére a 
Pedlow szeretetakciók vezető
sége elhatározta, hogy az idén 
kivételes nyári pót-akciót is 
szervez. .

A new yorki főiroda és a sze
retetakciók budapesti irodája 
között már napok óta folytak 
a kábelváltások a nyári pót
akció ügyében és tegnap végre 
megérkezett Budapestről az 
Utolsó kábel is, amelynek alap
ján most Pedlow kapitány már 
bejelenthette, hogy a nyári ki
vételes szeretethajó indulásá
nak időpontja: augusztus 21 
lesz.

Minden tekintetben szeren
csés ez a dátum. Augusztus de
rekáig minden amerikai ma
gyarnak bőven van ideje arra, 
hogy összegyüjtsön, összeállít
son olyan holmikat, amikre 
szükségük van vagy lehet az 
óhazai szegény rokonoknak. A 
szeretetcsomagok éppen akkor 
fognak megérkezni, amikor uj
ra megnyílnak az iskolák, 
amikor kezdetét veszi az őszi 
szezon.

Ezer és ezer magyarországi 
házban a legnagyobb problé
ma a gyermekek iskoláztatása. 
A tandíj előteremtése mellett 

Ez a könyv lesz a Magyar Bányászlap
bileumi esztendejének a koronája, amely úgy tartalmá
val, mint külső kiállításában felül fog múlni minden

• eddig Amerikában megjelent magyar naptárt.

KOVÁCSOLT EZÜST FÖDÉLBEN
adjuk ki az amerikai magyar bányászélet ezüstkönyvét, 
hogy örök emléket képezzen mindazoknak a házában, 
akik az elmúlt negyedszázad folyamán a bányászok szén

poros kenyerét ették.
A könyv terjedelme nagyobb lesz minden eddig kiadott 

amerikai magyar naptárnál, mert

300 OLDAL TERJEDELEMBEN
adjuk ki a jubileum emlékére a diszkönyyet. „

Minthogy ennek a terjedelmes munkának az előállítása 
költséges, nem fogunk abból csak annyit nyomni, ameny- 

nyí rendelést és előjegyzést kapunk előre.
Szíveskedjék már most bejelenteni mindenki, hogy hány 
példányra tart igényt, hogy elegendő lesz-e egy darab 
a számára, vagy küldeni akar abból rokonainak és bará

tainak az óhazába, vagy ebbe az országba.
NEM-ELŐFIZETŐINKNEK PÉNZÉRT NEM ÁRUSÍTJUK 
A MAGYAR BÁNYÁSZÉLET EZÜSTKÖNYVÉT, DE ELŐ
FIZETŐINK ANNYIT RENDELHETNEK BELŐLE, 

AMENNYIT AKARNAK.
A könyv tartalma meglepő, uj és szines lesz és joggal 
állítjuk, hogy hasonló munkát itt még magyar nyelven 
nem adtak ki és valószinüleg soha többé nem adnak ki.
A 300 OLDALAS NAGY, EZÜSTKÖTÉSÜ EZÜSTKÖNYV
ÉRT, ANNAK CSOMAGOLÁSÁÉRT ÉS SZÁLLÍTÁSÁÉRT 
EZ ÉVBEN DARABONKÉNT 35 CENTET KÉRÜNK.

Az eddig megjelent Bányásznaptárak egy fonton belüli 
súllyal bírtak, a jövő évi ezüstkönyv nehezebb lesz, két 
fontos posta-portót kell utána fizetnünk, azért kérünk 

a naptárért 35 centet darabonként.
Szíveskedjék a rendelését, vagy az előjegyzését beküldeni 
minél előbb, hogy júniusban, mikor a könyvet nyomni 
kezdjük, tisztában legyünk a kívánt mennyiséggel.

bizony nehezen vagy egyálta
lán nem futja felszerelni a 
gyermekeket a szükséges ruha
félékkel, cipővel, kabátokkal és 
igy a legnagyobb áldást jelen
tik az amerikai szeretetcsoma
gok, melyek ilyen gondokat le
vesznek a szegény magyar csa
ládfőknek a válláról.

A legutolsó budapesti kábel
távirat közölte azt is, hogy a 
május 31-én elindult szeretet
csomagok kiosztása a legna
gyobb rendben folyik.

Az egyedüli new yorki főrak
tár cime: Captain James G. 
Pedlow, 1220 Second Avenue, 
New York City.

ELADÓ FARMOK
INDIANTOWN, FLA., ahol az észa
kiak számára a déli zöldséget ter
melik, 10—40 akeros földek akeron- 
ként 10 dollárjával, könnyű lefize
tésre. Nem ritka akeronként ötszáz 
dollár bevétel. írjon e címre: A. T. 
BARKDULL, SEABORD DEPOT, 
MIAMI, FLA.

FARNER GÉZÁT

arra kéri földije, Molnár Ger
gely, hogy legyen szives vele 
érintkezésbe lépni. Erre a címre 
írjon: George Miller, 210-1, R. 
D. 3., Cheswick, Pa. — Olva
sóink legyenek szívesek erre a 
felhívásra Farner Gézát figyel

meztetni.
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BARANYAI KLÁRA TÖRTÉNETE
Irta: G A AL KATÓ

(Folytatás)
Az utolsó szavak már érthetetlen 

dünnyögésbe vesztek. Aztán hirtelen sar
kon fordult és minden további nélkül fa
képnél hagyva az elképedt újságírót, bevá
gott a legközelebbi mellékutcába.

Mátyás Ferenc azonban nem volt haj
landó többé letérni az egyszer megszima
tolt nyomról.

Annyi bizonyos volt, hogy az illető 
férfi szemérmetlenül hazudott. Bizonyára 
sokkal többet tudott volna mondani a ti
tokzatos Alvados grófról, mint amennyit 
hajlandó volt elárulni. Sőt, már ezek után 
bizonyos volt az is, hogy odalent a kikö
tőben a gyér lámpavilágitás dacára Alva
dos grófot ismerte fel a San Juan utasai 
között . . .

De hol van Klári?
ö is ott lett volna a San Juan-on?... 

Nem, az lehetetlen! Kizárt dolog egyrészt, 
hogy a kalandor magára hagyta volna oda- 
fönn a hajón, mialatt ő a parton ezzel a 
másik férfivel tárgyalt . . . Vagy legalább 
ott kellett volna állnia a közelben a korlát
nál . . . Nem, nem ... de hát akkor mit 
jelentsen ez?

De nem volt idő gondolkodni és töp
rengeni.

Pillanatnyi megtorpanás után maga is 
befordult abba a kis utcába, amelybe az 
ismeretlen férfi bekanyarodott. Azt hitte, 
hogy annak már jókora előnye lesz és ép
pen ezért sietésre fogta a lépéseit. Legna
gyobb meglepetésére azonban alighogy be
fordult a sarkon, szembe találta magát 
vele.

Köröskörül néptelen volt az utcács
ka. És az óriás szándékai felől nem igen le
hetett sokáig kétsége.

— Úgy? Hát önnek is véletlenül éppen 
erre visz az útja? — gúnyolódott az isme
retlen fenyegetően közellépve hozzá. — Al
vados gróf érdekli a fiatal urat?

Hirtelen felhagyott a gúnyolódással és 
most már nemcsak a magatartása, hanem 
a szavai is fenyegetőek voltak.

— Nem szeretem, ha utánam kémked
nek! — sziszegte a fogai között. — Jó lesz, 
ha minél sürgősebben elpárolog a láthatár
ról és elhagyja Cubát, mert nagyon köny- 
nyen kellemetlenségek érhetik! Érti? . . .

Mindezt egészen közelhajolva, gyülöl- 
ködően, ellenségesen köpködte a megdöb

bent újságíró felé. Mátyás Ferenc azonban 
rendületlen arccal nézett farkasszemet ve
le és a tekintetéből látszott, hogy semmi
féle fenyegetéssel nem hagyja eltérittetni 
magát feltett szándékától.

Mondani akart valamit, de mielőtt 
még egyetlen szót is szólhatott volna, az 
óriás termetű férfi felemelte a kezét és 
taglószerü öklével teljes erővel feléje súj
tott.

Az ütés fültövön érte Mátyás Feren
cet. Szabályszerű knock-out volt.

Megingott, nekitámaszkodott a ház 
falának, amely mellett álltak és mint egy 
zsák végigvágódott a földön.

Mire felnyitotta a szemét és körülné
zett, támadója már az utca túlsó végén 
járt és éppen befordult a következő sarkon-

Mátyás Ferenc zugó fejjel, szédülve tá- 
pászkodott fel. És pillanatnyi gondolkodás 
nélkül utánaeredt.

De most már óvatosabb volt.
Addig a sarokig, ahol támadóját el

tűnni látta, futva tette meg az utat, ott 
azonban megállt és a ház falához lapulva 
előbb bekémlelt a következő utcába, mielőtt 
utána merészkedett volna.

Az ismeretlen férfi döngő lépésekkel 
haladt körülbelül husz-harminc méternyi
re előtte. Időnkint megállott, megfordult, 
belekémlelt a homályosan megvilágított ut
cába, hogy a fiatal ember nem követi-e, 
aztán mindannyiszor újra megnyugodva 
folytatta útját.

Mátyás Ferenc pedig — most már a 
bevált taktikát követve — egy vadászkopó 
szívósságával mindenütt a nyomában.

A férfi egyszer-kétszer még megfor
dult. Aztán ugylátszik, végképp megnyu
godott abban, hogy sikerült kísérőjét egy
szer és mindenkorra leráznia magáról egy 
jól irányzott ökölcsapással, úgy, hogy most 
már teljes biztonságban haladt előre ut
ján. Mátyás Ferencnek úgy tűnt, hogy üt
jük egyre inkább kifelé a városból, az er
dők övezte villanegyed felé halad, amely 
a város mögött elhúzódó dombok oldalán 
feküdt.

Ez azzal a kellemetlen következmény
nyel is járt, hogy nehezebb volt észrevét
lenül maradnia az idegen nyomába sze
gődve, mert a házsorok egyre ritkultak kö
rülöttük. Azonban nem túlságosan távol az 
utolsó házaktól a férfi megállt egy magá

nos, emeletes, lapos tetejű villa kerítésé
nél, körülnézett, mintha meg akarna győ
ződni róla, hogy csakugyan senki sincs a 
közelben, aztán kulcsot véve elő zsebéből, 
kinyitotta a kaput és a következő pillanat
ban már eltűnt a közelben lapuló újságíró 
figyelő szeme elől.

Mátyás Ferenc néhány percig mozdu
latlanul állott rejtekhelyén, a legközelebbi 
villa kapumélyedésébe húzódva és csak egy 
idő múlva, — amikor megbizonyosodott ró
la, hogy az ismeretlen csakugyan hazatért 
— merészkedett elő.

Mindenekelőtt óvatosan, a kerítéshez 
simulva körüljárta a magános villát. Az 
ajtó, amelynek kilincsét megpróbálta, ter
mészetesen zárva volt. Behatolásról, vagy 
bemászásról szó sem lehetett, mert a kerí
tést. amely amúgy is elég magas volt, felül 
még sokszoros tüskés drótsövény védte a 
nemkívánatos látogatók elől.

S ekkor újabb meglepő felfedezést tett; 
a villa egyik odala közvetlenül a tenger
part egyik kanyarulatánál húzódott végig. 
Erről az oldalról is ugyanolyan drótsövé- 
nyes, magas kerítés védte, ebben a kerítés
ben egy kis ajtó volt, amelyen keresztül a 
villa lakói bármikor feltűnés nélkül és ész
revétlenül elérhették a tengerpartot.

Ennek a felfedezésnek a tulajdonkép
peni fontosságára csak később jött rá, — 
akkor, amikor annak már semmi hasznát 
sem vehette.

Hirtelen, ahogy az éjszakába és csend
be merült magános villát kívülről alaposan 
és minden oldalról szemügyre vette, egy 
vad gondolata támadt.

Semmiféle oka és alapja nem volt erre 
a feltevésre azon kivül, hogy az állítólagos 
Alvados grófot egyedül látta felszállni a 
Spanyolország felé induló hajóra és mégis, 
az a megmagyarázhatatlan, de egyben 
megingathatatlan érzése támadt, hogy 
Baranyai Klárinak itt kell lennie, ebben a 
drótszöges kerítésekkel védett, elhagyott 
helyen fekvő magános villában!

Igen! . . . Csak igy lehetett megma
gyarázni azt, hogy nem látta a hajónál Al
vados gróf társaságában . . . Csak ez le
hetett az oka annak, hogy a villa félelme
tes gazdája az érdeklődésre ökölcsapással 
felelt.

Alvados grófnak nyilván valami fon
tos elintézni valója lehetett még és erre 

az időre valószinüleg cinkosa — az óriás — 
őrizetére bízta a leányt. A leány tehát csak 
itt, ebben a magános, megközelíthetetlen 
villában lehet1 . . .

Egészen bizonyosan igy volt ... De 
mit tehetett?

Végre is be kellett látnia, hogy mindez 
csak feltevés. Neki pedig bizonyítékokra 
volt szüksége, hogy ha el akar járni a gróf 
és cinkostársa ellen, minthogy a hatóságok 
nem fognak egyszerű szavának hinni.

De honnan vegyen bizonyítékokat?
Egy másodpercre átvillant rajta hely

zete egész reménytelensége. Itt állt a ko
romsötét éjszakában egyedül, egy magános 
villa megközelíthetetlen kőfalával szemben. 
Mögötte ott van a leány, aki a világon leg
többet jelent számára és akihez mégsem 
közelíthet egyetlen lépéssel sem, hacsak ...

Elkezdte méregetni szemmel az elvá
lasztó kőfalat. De túlságosan magas és si
ma volt ahhoz, semhogy megmászására 
még csak gondolni is lehetett volna. Nem 
is beszélve a tetején levő szöges drótsövény
ről, amely további áthághatatlan akadályt 
jelentett!

Nem! Nyilvánvalóan nem ez volt az 
útja a dolognak és különben is mit ért 
volna vele, ha behatol a házba? . . . Ismét 
csak szembe találta volna magát a kemény 
öklü óriással, aki — mint az előzmények 
mutatták — semmitől sem riadt vissza, 
hogy titkát megőrizze! . . .

Nem vesztegette tovább az időt. Sar
kon fordult és megindult a város felé.

A házsorok közé beérve megállította 
az első szembejövő embert, egy spanyolt, 
aki — mint kiderült — egy szót sem tu
dott angolul.

Mátyás Ferenc azonban rájött a mód
jára a nyelvtudás nélküli nemzetközi érint
kezésnek.

Egy csomó pénzt húzott ki a zsebéből 
és olyan mozdulattal tartotta a spanyol 
elé, amely világosan jelezte, hogy bizonyos 
szolgálatokért hajlandó nekiajándékozni.

Az ember szeme mohón felcsillant. 
Mondott valamit, ami a hanglejtése után 
ítélve, beleegyezést fejezett ki. Erre Mátyás 
Ferenc újra megfordult és most már alkal
mi kísérője társaságában elindult vissza
felé, ugyanazon az utón, amelyen jött.

Ismét a villa elé érkezve, kinyújtott 
karral rámutatott a csöndességbe merült 

házra. Kérdő tekintetet vetett a spanyolra, 
aki nyilván azonnal megértette ezt a néma
játékot. Aztán hadarva elkezdett mondani 
valamit, ami közben több ízben előfordult 
a Don Antonio név. Az újságíró már kezdte 
sejteni az összefüggést, de még meg akart 
bizonyosodni. Ismét rámutatott a kapube
járatra, megkérdezte:

— Villa? . . . Don Antonio? . . .
— Don Antonio, senor! . . . Don An

tonio VezeF . . .
Mátyás Ferenc most már tudta, amit 

tudni akart. Odanyuj tóttá a spanyolnak a 
pénzt, amit az mohón kapott el és gyömö
szölt be a zsebébe, aztán szinte futólépés
ben rohant vissza a város felé. Az első sa
roknál megállított egy botorkáló kocsit és 
nagynehezen megérttette magát, hogy a 
Majestic szállóhoz akar menni. A hotel 
előtt kiszállva azonban nem ment be, ha
nem átvágva az úttesten, egyenesen a 
rendőrségre sietett.

Véletlenül szerencséje volt, mert 
ugyanaz a rendőrtisztviselő fogadta, aki
vel a délelőtt folyamán tárgyalt és aki tu
dott angolul.

— Oh, boldog vagyok, hogy újra látha
tom! — udvariaskodott a rendőrtisztviselő 
mosolyogva és barátságosan hellyel kínál
va az újságírót. — Ilyen későn? Mivel áll
hatok szolgálatára?

Ferenc megfogta a tisztviselő karját és 
egészen az. arcába hajolva, minden szót 
nyomatékosan hangsúlyozva mondta:

— Délelőtt Alvados gróf után érdek
lődtem, aki Trentonból, Északamerikából 
megszöktette barátom, Baranyai János 
leányát. A révkapitányságon és rendőrsé
gen azt mondták, semmit sem tudnak Al
vados grófról . . . Ezzel szemben Alvados 
gróf ma este elutazott innen a spanyolor
szági hajóval, a San Jüannal ... A leányt 
barátja, Don Antonio Velez őrizetére bíz
ta .. . Don Antonia Velez kikisérte Alva
dos grófot a spanyolországi hajóhoz . . . 
Hazatérőben, amikor felvilágosítást kértem 
tőle, egy ökölcsapással leütött... A leány, 
Baranyai Klári, ezidőszerint ott van Don 
Antonio Velez villájában! . . .

(Folytatjuk.)

“ÍRÁSBAN ÉS KÉPBEN"
Irta: GONDOS SÁNDOR

Valamikor régen, elmúlt már 
tiz esztendeje, jó világ volt a 
m|agyar napilapok portáján, 
nyolcan-kilencen dolgoztak ott, 
ahol ma három-négy ember ve
ti fáradtan a betűket. A világ 
legfurcsább búzáját. Mezőgaz
da azt szereti, ha minél több 
mag van a kalászon. Iróember 
meg azt, ha minél kevesebb 
betübuzával tudja csépelni ara
tását.

Abban a boldog időben, ami
kor még sokan dolgoztunk a 
magyar betűvetés mezején és 
nagy gondot fordítottunk arra, 
hogy tartalmas, nehéz súlyú 
buzaszemek mellett kellő szá
mú piros pipacs és kék búza
virág is ékeskedjék a határban, 
azt mondtam egyszer a gaz
dámnak:

— Nézd csak Bandi, rossz 
gazdák vagyunk mi; a holnap
ra soha nem gondolunk. Te
szem azt, ha a sors úgy rendel
né, hogy reggelre meghaljon 
valamelyik nagynevű amerikai 
magyar, micsoda kapkodás len
ne itt adatok után, hogy élet
rajzát megírhassuk. Másként 
van ez jóravaló lapok szerkesz
tőségében. Jön a távirat, hogy 
meghalt a pápa. Nem fáj 
amiiatt senkinek a feje, legfel
jebb a kálomistáknak, hogy 
esetleg keményebb kezű jön 
utána. A jól berendezett buda
pesti szerkesztőségben valaki 
benyúl a leveles ládába, elő
veszi onnan a “p” betűs paksa- 
métát és ott van abban készen, 
előre megírva a néhai pápa 
egész élethistóriájia. Csak át 
kell küldeni a nyomdába a kéz
iratot. Négy oldalas melléklet 
kerül belőle.

Itt megszakítottam a szót, 
pihentem egy kicsinység, úgy 
folytattam:

— így kellene csináljunk mi 
is. Készen kellene tartanunk a 
jelesebb amerikai magyarok 
históriáját, hogy mikor Szent 
Mihály lovára kerülnek, csak 
előrántsuk a fiókból és odatár
juk siratqnak az olvasók elé, 
minden fejtörés és vesződség 
nélkül.

Nem szólt erre az én gazdám 
semmit, ami azt jelentette, 
hogy tetszik neki a dolog, gon
dolkozni fog felette. Mert olyan 
ember volt ám, hogy ami nem 
tetszett neki, azt nyomban 
megdicsérte, azt mondta, hogy 
nagyszerű gondolat, de hozzá
tette:

— Meg is csináljuk valami
kor.

Ez a valamikor azt jelentette, 
hogy soha napján.

Három hónappal később egy
szer csak azt mondja gazdám:

— Most már itt az ideje! A 
nyár során ne csinálj egyebet, 
csak ird meg azokat az élet
rajzokat.

Én már rég elfeledtem az 
egészet. Csodálkozva kérdez
tem:

— Micsoda életrajzokat?
— A nagy amerikai magya

rok életrajzát arra az esetre, 
ha meghalnának. Hogy készen 
legyen a siratójuk.

Akkortájt jöttem a buffalói 
nemzetgyűlésről, egy csomóban 
láttam iá közéleti magyarokat, 
tele voltam keserűséggel, tehát 
visszavágtam:

— Vannak olyanok is?
Három hónappal később, mi

kor kapkodó vergődéssel kel

nak láttára. Minek vesződtem 
volna én jóravaló amerikai ma
gyarok életrajzának Írásával, 
mikor ime elvégezte helyettem 
és mindnyájunk helyett ezt a 
nehéz munkát a jóravaló Kál
dor Kálmán, akinek növessze 
Allah hosszúra a szakállát, 
hogy ilyen szívességet tett ne
künk.

Most már meghalhat miat
tam bárki' fia Magyar Ameri
kában, nem fájdul meg a fe
jem miatta. Előrántom Káldor 
Kálmán munkájának első vagy 
második kötetét (mihamarabb 
remélhetőleg a harmadik, sőt 
negyedik is napvilágot lát) és 
ott mosolyog rám a készre Írott 
életrajz olyan tökéletes formá
ban, hogy jobb már nem is le
hetne. Dicsérem a türelmemet, 
hogy addig vártam, amig ezt 
a munkát is elvégezte. helyet
tem más valaki, ebben az eset
ben Káldor Kálmán. Magyar 
újságíró kenyereseim nevében 
rakom le a hála és elismerés 
babérkoszorúját Káldor Kál
mán könyvének második köte
te előtt.

¥ ¥ ¥
Szellemi mérőléccel kezem

ben olvasgattam Káldor mun
kájának második kötetét. Mé
regettem vele közéleti nagysá- 
giainkat, hogy ki kisebb, ki na
gyobb közöttünk és egyszer 
csak arra ébredtem, hogy vala
mi bibi van az én mérőlécem 
körül. Olyanokat mutat nagy
nak, akiket kicsinyeknek isme
rünk és olyanokat tüntet fel ki
csinyeknek, akiket — mert 
mindig az előtérbe tolakodtak, 
— nagynak láttunk.

Ejnye-ejnye! Mi a csodának 
nyúltam ehhez az átkozott 
mérőléchez. Huncut jószág ez, 
mert akit csak alá ja állítot
tam, a vezéri mértéket egyse 
ütötte meg. Akit esetleg nagy

lett nagy hevenyében összetá
kolni tulajdon gazdám sirató-, 
ját, éreztem, hogy de bizony 
vannak nagy amerikai magya
rok. Nem éppen eget verő nagy
ságúak, csak olyanok, akik 
egy-két ujjnyival kiválnak a 
többiek közül és azzal máris 
óriások lesznek közöttünk, tör
pék között. És megbántam ala
posan, hogy ia reám bízott 
munkát nem végeztem el.

Mostanság el kezdett kínozni 
újra ez az évtizeden át szuny- 
nyadó életrajz giliszta. Egybe
vetett a sors hosszú hetekre a 
derék Káldor Kálmánnal, aki 
javában vesződött a “Magyar- 
Amerikia — írásban és Kép
be” cimü munkájának második 
kötetével, járt-kelt az ország
ban fel-alá, hangya szorgalmá
val, adatokat gyűjtögetve, 
megpróbálva, hogy emlékün-

Amint Káldor Kálmán köny
vének most megjelent második 
kötetét lapozgatom, egyszerre 
eszembe jut az, amit valamikor 
néhai való Bródy Sándor em
legetett esztendőkön át. Arról 
beszélt, hogy meg fogja írni a 
magyar újságírás történetét, 
aminél nagyobb csoda nincs a 
világon. Arról szól az majd, 
hogy miként lehet a semmiből 
valamit, nagyot, szépet és ma
radandót csinálni. Tiz éven át 
beszélt már erről Bródy Sán
dor, amikor valaki megérdezte:

— Mikor látsz már hozzá a 
nagy könyvhöz, Sándor bá’?

Amire az örökké kuszáit ha
jú mester mélységes lelki nyu
galommal felelte:

— Nem jó a dolgokat siettet
ni! Ha várok még néhány esz
tendeig, akkor közben a köny
vet megírja valaki és minek 
vesződnék valamivel, amit más 
is meg tud csinálni.

Ez az anekdota jutott eszem
be Káldor Kálmán munkájá

nak láttunk, bizonyára csak 
azért hittük felőle, mert közel 
álltunk hozzá. Káldor Kálmán 
könyvén, tehát a messzeség ki
egyenlítő távlatán keresztül 
nézve az egészet, a nagynak 
látszó is csak olyan gyenge fű
szál a mezőben, mint a többi. 
Lombos tölgy, amelynek árnyé
kában megtelepedhettünk vol
na, nem akadt közöttünk.

Ha azonban odaadóbb figye
lemmel olvasgatjuk Káldor 
Kálmán könyvét, akkor arra 
ébredünk, hogy nincs még sem
mi veszedelem. Az amerikai 
magyarság nagy erdejében szá
zával vannak fiatal hajtások, 
második, harmadik nemzedék
beli ifjak, akik közül előbb- 
utóbbb kiemelkedik az, aki 
jobb, nagyobb lesz az átlagnál. 
És Káldor könyve azt a meg
nyugvást kelti bennünk, hogy 
ezt a valamikor nagyot, kima
gaslót a mi egyszerű magyar 
fajunk adja majd Amerikának.

¥ ¥ ¥
Káldor Kálmán díszes köny

vének második kötetét szintén 
a mi nyomdánk készítette, 
külsőségeiről tehát nem beszél
hetek. Legfellebb annyit, hogy 
a könyv ezen a címen rendel
hető meg: Coloman Káldor, 
Title Guaranty Bldg., St. 
Louis, Mo.

----------:o:----------
A szorgalmas ember éppen 

úgy jut el a magasra, mint a 
könyökkel törtető, de azután 
jobban is tud ott megmaradni.

*
A jó ítélőképesség csak ak

kor értékes, ha használni is 
tudjuk.

*
A legdrágább iskola az élet 

iskolája. Egyre csak tanulunk 
benne és mire elvégezzük, éle
tünket kell érte tandíjként fi
zetnünk.

A RÁDIÓ 
SZABADSÁGA

Az amerikai rádió ellenőrzé
sét a Federal Communication 
Commission végzi, amely egyi
ke a legmaradibb és szolgalel- 
kübb gondolkozásu bizottsá
goknak. A bizottság azt a rend 
szert állította fel, hogy a rádió 
állomásoknak csak hat hóna
pos működési engedélyeket ad, 
ami azt jelenti, hogy fél éven
ként egyszer megszoríthat bár
mely állomást, amely neki nem 
tetszik.

Ez a maradi bizottság most 
olyan gondolattal állott elő, 
amely a szólás szabadságát, ezt 
az alkotmányban biztosított 
jogot akarja korlátozni. Azt 
akarták, hogy a rövid hullámú 
rádió állomásokon elhangzó, 
tehát inkább a külföldnek szó
ló beszédeket a bizottság elő
zetesen cenzúrázhassa.

A merényletet Wheeler sze
nátor szóvátette a szövetségi 
szenátusban és rámutatott ar
ra, hogy ha ez a kísérlet sike
rülne, akkor például Key Pitt
man szenátor, a külügyi bi
zottság elnöke utolsó beszédét 
nem mondhatta volna többé 
el a rádión. Még kevésbé te
hette volna ezt Borah vagy 
Johnson szenátor, akik megle
hetősen szabadon beszélnek 
külpolitikai viszonyainkról.

A törvény nem adott jogot a 
rádió bizottságnak arra, hogy 
a szólásszabadságot korlátozza. 
Elnyeltek már sokat ennek a 
bizottságnak, de most túlfeszí
tették a húrokat és ennek erős 
visszahatása lesz. Úgy látszik, 
hogy ki fogják venni a rádiót 
a bizottság hatásköréből és na

gyobb biztonságot adnak azok
nak, akik a rádió üzlettel fog
lalkoznak.

Erősen képtelen dolog az, 
hogy százezreket, sőt milliókat 
fektessenek a vállalkozók olyan 
üzletbe, amelyet esetleg hat 
hónap múlva betilthat egy bi
zottság akként, hogy a befek
tetés teljesen elvész. A rádió 
fejlődése megköveteli, hogy 
jobb kezelési szabályokat lép
tessenek életbe és biztosítsák 
a rádió részére is mindazt, amit 
az alkotmány alapján igényel
het.
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MAGYAR BÁNYÁSZ DELEGÁTUSOK 
A REFORMÁTUS KONVENCIÓN

Az Amerikai Magyar Refor
mátus Egyesület Washington
ban tartott konvencióján a 
fiókok számarányának megfe
lelő képviseletté vettek részt 
az amerikai magyar bányá
szok. A bányászság képviselő
iről készült Washingtonban ké
pünk, amely a következőket 
mutatja:

Az első sorban balról-jobbra: 
Himler Márton, B. Tusai Mi
hály kerületi szervező, Danes 
Mihály né Travoskyn, Pa., Ma
rosi Károly, aki nem bányász 
és aki Perth Amboyba való, 
Holló János bányász Union
town, Pa.

AZ IBUSZ MAGYARORSZÁGI
SZERETETCSOMAG AKCIÓJA

A Magyarországba külden
dő szeretetcsomagok gyűjtését 
éa az óhazában a címzettek ré
szére való kézbesítését újabban 
a jól ismert budapesti ‘IBUSZ’ 
részvénytársaság a magyar ki
rályi államvasutak vállalata 
működési körébe felvette. Ezen 
társaság teljes cime tulajdon
képpen “Idegenforgalmi, Be
szerzési, Utazási és Szállítási 
Részvény társaság”, röviden, a 
mint az ma divatos — Tbusz’ 
elnevezés alatt otthon már ál
talánosan ismert és régi jó 
hírnévnek örvendő vállalat. — 
Amint a neve is mutatja, töb
bek között szállításokkal is fog 
lalkozik. Létesítését annak kö
szönheti, hogy tudvalevőleg az 
automobil a vasutvállalatok- 
nak versenytársa lett, úgy a 
személy-, mint a teherforgalom 
terén és gondoskodni kellett 
ezen versenynek ellensúlyozá
sáról.

Mindenesetre örvendetesnek 
találjuk, hogy ezen jól ismert 
óhazai vállalat akarja ezentúl 
az amerikai magyarok szeretet 
csomagjainak hazaszállítását s 
ott a címzettednek való kéz
besítését gondozni és itt ki
emeljük mindjárt azt a nagy 
előnyt, melyet azáltal nyújt, 
hogy a címzetteknek saját te
her automobil járatain nem
csak Budapesten, hanem vidé
ken is közvetlenül házhoz szál
lítja a gondjaira bízott csoma
got és ezért semmiféle külön 
díjazást nem számit.

Továbbá nemcsak egyes ün
nepek előtt, mint karácsony 
és husvét, ahogy ^ddig itt szo
kásban volt, kíván az ‘Ibusz’ 
a szeretet csomagok Magyar
országba való szállításával fog
lalkozni, hanem a közönség 
kényelmére állandó, havonkén
ti szeretet csomag szállítási 
küldeményeket fog a jövőben 
New Yorkból Budapestre köz
vetlenül rendszeresíteni. A 
magyar negyedben, Yorkville- 
ben az ‘Ibusz’ egy gyűjtő állo
mást rendezett be szintén az 
itteni magyarság kényelmére, 
ahol egyszersmind mindenféle 
felvilágosítást készségesen meg 
adnak és ahova telefon utján 
is lehet fordulni felvilágosítás
ért.

Otthon most a vakációnak, 
a szabadság időnek a kezdete 
következik be a közel jövőben 
és igy azt hisszük, sokan fog
ják üdvözölni ezen alkalmat,

A második sorban balról- 
jobbra állanak: Szarka Ferenc 
Brownsville, Pa., Adám Fe- 
rencné Risheyvilié, Pa., Rehó 
Zsigmond Weirton, W. Va. és 
Kálmán József Baxter, W. Va., 
akinek sajnos csak fél feje lát
szik.

A harmadik sorban balról- 
jobbra állanak: Veszprémi Gé
za Logan, W. Va., Molnár Gé
za Morgantown, W. Va., Mol
nár Gézáné Morgantown, W. 
Va., Radnóczy József Thorpe, 
W. Va. és Kovács Pál Pocahon
tas, Va.

A képről Hegedűs József és 
neje hiányzanak a bányász de
legátusok közül.

hogy otthon maradt rokonaik
nak ezen pihenési időt egy sze
retet csomag küldésével még 
kellemesebbé tegyék.

Az ‘Ibusz’-nak az árai az ed
dig is az Egyesült Államokban 
és New Yorkban már megszo
kott színvonalon mozognak és 
a szállítási feltételek sem kü
lönböznek a már eddig alkal
mazott módozatoktól. Az 
Tbusz’ new yorki gyüjtőállo
mása 1487 Second Ave., a 77th 
és 78th Street között van. Vi
déki városokban ügynökségek 
leszneík felállítva, melyek a 
csomagokat át fogják venni és 
ahol nincs ilyen gyűjtő állo
más, onnan az American Ex
press utján lehet csomagokat 
a new yorki főraktárba külde
ni. Mindezekről részletes felvi
lágosítást ad lapunk mai szá
mában megjelent hirdetés, a 
melyre ez alkalommal külön is 
felhívjuk olvasóink figyelmét 
és amennyiben még felvilágosí
tásokra szükség volna, fordul
janak bizalommal a ‘Titan 
Shipping Company, Inc.,’ 8-10 
Bridge Street, New York City 
céghez, mely jól ismert ame
rikai szállítási vállalat az 
‘Ibusz’-nak megbízottja. Tele
fonszám Bowling Green 9- 
1350.

Természetesen a szeretet 
csomagokkal csak oly tárgya
kat szabad az ‘Ibusz’-nak ezen 
akcióval is Magyarországra 
küldeni, mint az eddig ha
sonló alkalmakkor, nevezete
sen főképpen régi használt ru
ha- és fehérneműt, de itt is 
rámutatunk lapunk mai szá
mában megjelent hirdetésre, 
ahol az részletezve van.

Meg kell még jegyeznünk, 
hogy tudomásunkra jutott, 
miszerint az utóbbi időben a 
vámmentesség megadásánál bi 
zonyos nehézségek merültek 
fel és igy kétszeresen üdvö
zölhető az ‘Ibusz’-nak megin
dított akciója, mert hisz, mint 
a Magyar Királyi Államvasu
tak társasága, hivatalos össze
köttetéseinél fogva minden
esetre abban a helyzetben lesz, 
hogy a netalán mutatkozó ne
hézségeket a vámkezelésnél eli- 
minálja.

-------- o--------
Érthetetlen, hogy azok az 

emberek, akik a jogos dolgot 
nem tudják a jogtalantól meg
különböztetni, mindig jogta
lan dolgokat követnek el.

AKINEK ISTEN 
HIVATALT AD...
A régi magyar közmondás, a 

melynek alapját ugyan nem 
ismerjük, de amelyet gyakorta 
ismételgetünk, ezt tartja:

— Akinek Isten hivatalt ad, 
ad annak hozzávaló eszet is.

Mi, akik abban a szerencsé
ben részesültünk, hogy a vi
lágháború előtti szépséges béke 
időben szuronnyal oldalunkon, 
borjúval a hátunkan és bak- 
kanccsal a lábunkon szolgál
hattuk Ferenc Jóskát, majd az 
önkéntesi esztendő elmúltával 
kardot köthettünk oldalunkra 
és hadnagyi csillaggal parádéz
tunk, nem hittünk soha ebben 
a közmondásban. Tényleges és 
tartalékos szolgálati viszo
nyunk alatt ugyanis azt ta
pasztaltuk, hogy tábornoki hi
vatalt adhatott ugyan a jósá
gos Isten igen sok katona-em
bernek, de eszet nem adott 
hozzá. Akkor is, ha egyébként 
jó katonák voltak. Nem aka
runk neveket emlegetni, hiszen 
a csaknem félszázad alatt, 
amióta a hazát szolgáltuk, ezek 
a mi egykori tábornokaink el
múltak, talán el is porladtak 
végleg és a másik ostoba köz
mondás szerint a halottakról 
csak jót szabad mondani, de ha 
megszorítanak bennünket, ak
kor készséggel szolgálunk ne
vekkel is.

Persze, mert magyar létünk
re gyűlöltünk minden osztrák 
intézményt, úgy hittük, hogy 
például a német generálisok 
jobbak, mint a mieink. Ebbéli 
nézetünket teljes sikerrel osz
latta el a világháború egyik 
igazán nagy hadvezére, Luden- 
dorf tábornagy, ^ki nyugalom
ba vonulván a háború után, 
nem is szóval, hanem, írásban 
mutatta meg, hogy a hadveze
tésen kivül hólyagabb fejű em
ber létére semmihez nem ér
tett.

És most az amerikai közvéle
mény elé lépett a Dies vizsgálat 
során egy George Van Horn 
Mosley nevű nyugdíjas ame
rikai tábornok is és meggyő
zött bennünket arról, hogy az 
amerikai tábornokok se külön
bek európai társaiknál. Fasciz- 
mus, nazizmus, kommunizmus 
és hasonló dolgok felől olyan 
káprázatos együgyüséggel nyi
latkozott Moseley tábornok, 
hogy elállott a nemzet szeme- 
szája a képtelenségek halla
tára.

Meglepett mindenkit, hogy 
ilyen emberek akarják az or
szág vezetését kezükre kaparin
tani. Igaz, hogy már sok ezer 
év előtt megállapította a római 
bölcs, miszerint kevés bölcses
ség kormányozza a világot, de 
kevés alatt akkor se értették a 
bölcsesség teljes hiányát. Már 
pedig Moseley tábornok erről a 
teljes hiányról tett tanúbizony
ságot.

Azt írják az amerikai lapok, 
hogy felháborodott az ország és 
azt követeli: állítsák hadbíró
ság elé a szerencsétlen nyugal
mazott tábornokot.

Az a gondolat van a követe
lés mögött, hogy le kell fokoz
ni rangjáról az ilyen embert, 
visszaküldeni a közlegények 
sorába, mert még káplárnak se 
álkalmas ilyen észjárással.

A magunk részéről kifejezet
ten tiltakozni óhajtunk min
den ilyen kísérlet ellen. Ez a 
Moseley hosszú éveken át be
csületesen szolgálta az Egye
sült Államokat és végül kilépve 
a katonai szolgálatból, vissza
tért a polgáremberek sorába. 
Semmi köze többé a hadsereg
hez. Ha valami vétséget, vagy 
bűnt követ el, csak polgári bi
róság itélkezhetik felette, mert 
ma már nem katona, hanem 
polgárember. És jaj volna az 
országnak, ha katonai biróság 
elé lehetne benne állítani béke 
idején polgár embereket.

Mint amerikai egyszerű pol
gárnak, Moseleynek megvan 
minden joga arra, hogy tudat-

MENNYIRE ŐSZINTÉK?
Hat év óta a kongresszusban 

az ellenzék részéről egyebet 
nem hallunk, mint hogy az el
nök pazarol, nagy adósságba, 
csődbe viszi az országot.

Nap-nap után, gramofon-le
mez módjára ezt ismétli a re
publikánus ellenzék ezerszer és 
ezt zúgják papagály módjára a 
demokrata párt reakciós ele
mei, akik a déli államokat kép
viselik a kongresszusban.

Lássuk, hogy ez a nagytőke 
parancsára és bérében hangoz
tatott vádaskodás mennyire 
őszinte?

Azt már tudjuk, hogy .a far
mer-szavazatok kedvéért kerek 
félezer millió dollárral többet 
szavazott meg a kongresszus 
farmer-bonuszra, mint ameny- 
nyit az elnök kért. I

Amig tehát a szerencsétlen 
WPA munkások bőréből lespó
roltak ötven millió dollárt, ép
pen tízszer annyival többe\ 
vágtak a kormány fejéhez, 
hogy az ötszáz milliót a far
merek közt kiossza, akik őszt 
szesen ezerszáz milliót kapnak 
a következő év folyamán a 
nemzettől.

Néhány hete a kormány ta
nácsára a kormányzó demokra
ta párt napirendre tűzte a 
Townsend javaslatot, amely 
tízezer milliós terheket rakna 
a nemzetre és ez alaposan ki
füstölte a takarékos elemeket 
mindkét oldalról.

A republikánus párt 35 szá
zaléka szavazott a lehetetlen 
Townsend-javaslatra, az ellen
zék tehát, amely a WPA mun
kások ötven millióját spórolás 
címén levágta, negyvenezer 
millió dolláros terhet szavazott 
volna a nemzet nyakára.

A demokrata párt 14 száza
léka szavazott erre a javaslat
ra, itt tehát nyiltan az a párt 
birt többséggel, amelynek nin
csen semmi más látható pro
gramja, minthogy az elnököt 
tékozlással vádolja.

A demokrata párt reakciós 
szárnyának, a déliek csapatá
nak külön is alkalom adatott, 
hogy megnyilatkozzanak a ta
karékosság dolgában.

A Social Security törvények 
értelmében az aggkori kegy díj
nak a felét havi 30 dollárig a 
szövetség utalja.

Amelyik állam mondjuk havi 
30 dollár aggkori kegydij at ad 
a nincstelen öregnek, az ehhez 
a 30 dollárhoz 15 dollárt kap 
a nemzeti kincstárból.

Amelyik húsz dollár kegydi
jat ad, az tíz dollár hozzájáru
lást kap a kincstártól.

Ezt a hozzájárulást most fel
emelték havi húsz dollárra, 
vagyis a szövetség ezentúl is a 
kegydij felét fogja fizetni, de 
ezt minden állam felemelheti 
5—5 dollárral, ha az állam 
maga havi 30 dollárnál maga
sabb kegydijat akar fizetni.

Ezeknek a tárgyalásoknak a 
során a déli kongresszmanek 
azzal az ajánlattal jöttek elő, 
hogy a “szegényebb államok”- 
nál emeljék a szövetség hozzá
járulását négyes arányban, 
lan legyen, hogy együgyü le
gyen, hogy kétségbeejtő osto
baságokat beszéljen, hogy bé
kés utón uj politikát próbáljon 
csinálni az országban. Erre ne
ki az alkotmány teljes jogot 
ad. Nincs az a biróság, amely 
ennek útját állaná, vagy — 
amig akciója békés utón mo
zog — megbüntetné azért, mert 
Hitler Adolf hívének és bámu
ló jának vallja magát.

Nagyon hibás lépés lenne, ha 
most katonai — mondjuk ki 
őszintén, — tehát rövidlátó bi
róság elé állítanák Moseley 
tábornokot, mert az csak már
tírt csinálna belőle, holott a 
közfelfogás szerint okosabb, ha 
a csendes bolondokat futni 
hagyják.

Ne bántsák ezt az embert! 
Hagyjanak neki békét. A mai 
nehéz időkben hálával tarto
zunk neki, aki meg tudott ne
vettetni bennünket együgyüsé- 
gével.

Vagyis ha mondjuk Arkansas 
állam havi 25 dollár aggkori 
kegydijat akarna fizetni, akkor 
az áhamot ne terhelje csak öt 
dohár és húszat adjon a kincs
tár ezentúl.

Akik tehát állandóan a leg
hangosabban a takarékosságot 
kiáltják, akik hat teljes éve 
szüntelen az elnök tékozlásával 
rémitik a nemzetet, akik a 
WPA munkák kiéheztetett és 
szerencsétlen nincstelenjeitől 
az ötven milliót elvették, újabb 
százmilliós terheket akartak 
tenni a nemzet hátára. i

Ezekben csupán a nagy, az 
óriási tételeket említettük, de 
hasábokat írhatnánk hasonló 
dolgokról.

Nap-nap után újabb meg 
újabb milliókat szavaznak meg 
olyan célokra, amelyekre a kor
mány nem kér pénzt, vagy na
gyobb összegeket szavaznak 
meg, mint ahogy az a kor
mány költségvetésében elő van 
jegyezve.

NEM EHETIK 
SUEZDŰL

Nyolc hónap előtt az angol 
és francia kormányokkal szem
ben azt a követelést állította 
fel az olasz diktátor, Mussolini, 
hogy részt kér az olaszok ré
szére a suezi csatorna igazga
tásában, mert azt három olasz 
mérnök építette és légióként 
olaszok használják.

Szokása szerint nagy kard- 
csörtetés között jelentette be 
ezt a követelését a harcias ki
nézésű, de alapjában véve csak 
szájhős Mussolini és a franciák 
és angolok nem tehettek egye
bet, minthogy a csatorna rész
vénytársaság figyelmét felhív
ták pártolólag az olasz követe
lésre.

A csatorna igazgatósága, a 
mely 19 franciából, 10 angol
ból és egy hollandi gazdag em
berből áll, most foglalkozott 
Mussolini követelésével és a 
következő határozatra jött:

— A csatorna igazgatásában 
nincs helye az olaszoknak. 
Mussolini állítása, hogy három 
olasz mérnöknek nagy része 
lett volna a csatorna építése 
körül, egyszerűen nem igaz. A 
csatorna körül levő földekhez 
annak idejében Olaszország
nak nem volt semmi köze. Mi
vel Mussolini követelése egye
dül arra van építve, hogy az 
erőszak előtt meg kell hajolni, 
a csatorna igazgatósága ezt 
nem találja jogalapnak és 
egyetlen olasznak se nyit he
lyet a maga sorában a nyomás 
hatása alatt.

Erre a férfias hangú hatá
rozatra természetesen Mussoli
ni felelni fog. El kell ismerni, 
hogy követelésének az erősza
kon kivül is van bizonyos alap
ja. Olasz tőkések sok csatorna 
részvény birtokában vannak. 
Olasz hajók teszik a csatorna 
forgalmának túlnyomó részét, 
már pedig a vevőre mindig te
kintettel kell lenni. Olasz mér
nökök és munkások dolgoztak 
a csatorna építésén, többen és 
jobbak, mint franciák vagy an
golok és végül Olaszország af
rikai érdekeik megkövetelik, 
hogy valami beleszólása legyen 
e csatorna dolgaiba és vezeté
sébe. Teljesen igazságtalan az, 
hogy a csatorna ellenőrzése és 
igazgatása tisztára angol és 
francia kezekben legyen, mert 
az egyetlen hollandi igazgató
sági tag éppen csak a látszat 
kedvéért kapott állást.

A csatorna kérdését Musso
lini nem fogja elejteni és ab
ból még igen sok kellemetlen
sége lesz a békére vágyakozó 
Európának.

-------- o--------
Azt suttogják, hogy most le 

fogják leplezni Garnert, az 
alelnököt. Mi haszna? A sem
mit nem lehet még leleplezé
sekkel se nagyobbra fújni.

Általában szeretne ugyan ta
karékoskodni mindenki, de 
csak addig, amig a saját kerü
letéről nincs szó, mert akkor 
a kapzsiságuk határt nem is
mer.

És szépen megegyeznek egy
mással, hogy Péter megszavaz
za a Pál racketjét, ha Pál a 
barátaival a Péter racketjére 
fog szavazni.

Mire a kongresszus ülésszaka 
véget ér, sok száz, talán ezer 
millióval többet fognak meg
szavazni a kincstár terhére, 
mint amennyit a kormány és 
az elnök kért tőlük.

CHARLESTON, W. VA.

CSANADY PÉTER
Külföldi Osztályvezető.

THE KANAWHA VALLEY BANK
A Federal Reserve System és a Federal Deposit 
Insurance Corporation tagja. West Virginia 
állam egyedüli bankja, mely tökéletes Külföldi 
Osztályt tart fenn.
PÉNZKÜLDÉS dollárban, vagy bármely más 
pénznemben a legméltányosabb árfolyamon.
HAJÓJEGYEK minden vonalra.
KÖZJEGYZŐI ÜGYEK szakszerű intézése.

Mindig Bizalommal Fordulhat
Az Amerikai Magyar Református Egyesület 

WASHINGTON, D. C.

BANYAVIDEKI OSZTÁLYAIHOZ 
ha tökéletes biztonságú életbiztosítást akar magának vagy 
családja tagjainak. Beállás 1-től 60 éves korig. A rendes 
biztosítás mellé baleset és 45 éves korig betegsegély bizto

sítás is szerezhető

POCAHONTAS, VA.
jb Megbízottunk:
A W KOVÁCS PÁL

* Box 301

RED JACKET, W. VA.

7 b Megbízottunk:
J MOSOLYGÓ ISTVÁN

Box 1.13

BARTON, O.

7
^ Megbízottunk:
O HEGEDŰS JÓZSEF 

Rt. No. 1.
Belmont, Ohio

MORGANTOWN, W. VA.
m m Megbízottunk: 

U J MOLNÁR GÉZA 
■ 413 Round St.

DOBRA, W. VA.
Megbízottunk: 

VESZPRÉMI GÉZA
■ Box 32

Monaville, W. Va.

THORPE, W. VA.
«| amw m Megbízottunk: 
I / J RADNÓCZY JÓZSEF 
" Box 253

LYNCH, KY.
JB Megbízottunk:

JUAbARTHA GÁBOR
Box 784

CAPELS, W. VA.
£ Megbízottunk: 

ZUfiBUCKMAN SÁNDOR 
“ Box 25

FARMINGTON, W. VA.

211 Megbízottunk: 
OROSZ SÁNDOR 

Box 427

BARRACKVILLE, W. VA. 
a a Megbízottunk: ] I > BENDZSÁK KÁROLY

Box 218

LOGAN, W. VA. 
m Megbízottunk:

71 J VESZPRÉMI GÉZA 
Box 32 
Monaville, W. Va.

RIVESVILLE, W. VA. 
a Megbízottunk: 

yyy molnár József
Box 182

VÁLASSZA KI melyik osztály van legközelebb az ön lakó
helyéhez s lépjen érintkezésbe felvétele felől a kaluzban 
feltüntetett ügykezelőnkkel, aki szivesen ad felvilágosítást

TheHungarian Reformed ederation of America

Csak éppen hogy az össze
get másként fogják elosztani s 
különösen arra fognak töre
kedni, hogy a segély munkák
ra szánt összeget mindenkép
pen levágják. Mert különösen 
az tetszik a tőkének.

Mindebből láthatjuk, hogy 
az elnök “tékozlása” ellen in
tézett állandó ostrom mennyire 
őszinte.

És a polgárság — amely a 
lapokból jelenleg csak a base
ball eredményeit olvassa — be
dül ennek az erkölcstelen és 
ostoba játéknak.

Kerületi szervező

TUSAI B. MIHÁLY
61 West St.

Morgantown, W. Va

HELEN, W. VA. 
a jm a Megbízottunk: 
yZLX HAJNAL JÓZSEF

V Box 82
Skelton, W. Va.

BOOTH, W. VA.
a Megbízottunk:
7U1 SÁRKÖZ! IMRÉNÉ

■ Box 84

IDA MAY, W. VA. 
a a Megbízottunk:
> WO SIKE JEREMIÁS 

Box 146
Carolina, W. Va.

WEIRTON, W VA. 
a Megbízottunk:

WWrEHÓ ZSIGMOND
Box 215

TRIADELPHIA, W. VA.

301 Megbízottunk:
GÉGÉNY TAMÁS 

Box 181
Elm Grove, W. Va.

CHATTAROY, W. VA. 
m Megbízottunk:

GYÖRGY

GALLOWAY, W. VA. 
m aa Megbízottunk:
J (JO VARGA JÓZSEF 

Box 11

MARTINS FERRY, O. 
a Megbízottunk:
jljy ANTAL GYÖRGY 

19 Zane Highway

SABRATON, W. VA. 
dT Megbízottunk: A IO OROSZ ANDRAS 

Box 92

BOBTOWN, PA.
aw Megbízottunk: 

J | / MOLNÁR JÓZSEF 
P. O.

GLEN ROGERS, W. VA. 
m Megbízottunk:
J I W ZSIGRAY ISTVÁN 

Box 136

MAJESTIC, KY.
W * Megbízottunk:
J J J Ifj. KÁBÁI JÁNOS 

Box 14
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VÉGET ÉRT A VERHOVAY VERSENY
A Verhovay Segély Egylet idei tagszerzési versenye véget 

ért és a dijakat odaítélték a győzteseknek. A nagy magyar biz
tositó intézmény tagszerzési versenye szép eredménnyel járt 
és annak győztesei a nyár során az egyesület vendégei gyanánt 
mennek a kitűzött feltételeknek megfelelőleg a szülőhazába.

A verseny győzteseinek névsora a következő:

KUN BERTALAN igazgató — és 
VARGA J. MIHÁLY központi pénztáros, 

akik a társasutazást vezetik 
HIMLER SÁNDOR — New York, N. Y. 
PÉCSI JÓZSEFNÉ — South Bend, Ind. 
BÁLINT FERENCNÉ — South Bend, Ind. 
VARGA FERENCNÉ — South Bend, Ind. 
MÁTÉ FERENC — Grafton, Ohio 
GÁL IMRÉNÉ — Cleveland, Ohio 
HORVÁTH ISTVÁN — Plymouth, Mich. 
PERDUK GYULA — New Brunswick, N. J. 
PERHÁCS JULIA — Hollidays Cove, W. Va. 
FEJES MIHÁLYNÉ — Toledo, Ohio 
FÜREDY MENYHÉRTNÉ — Pittsburgh, Pa. 
SIKET VERON — New York, N. Y. 
LUKÁCS VENDELNÉ — South Bend, Ind. 
BALOG FERENC — Chicago, III. 
NAGY MARY — South Bend, Ind. 
BOROS ISTVÁN — Fiint, Mich. 
IFJ. JÓZSA MIHÁLY — Detroit, Mich. 
GALLOVICH MARY — Detroit, Mich. 
PETRO ROSZIKA — Woodbridge, N. J. 
SZALAY N. GYULA — Detroit, Mich. 
DR. KONDOR JÓZSEF — Trenton, N. J. 
DEBRECZENI SÁNDOR, Ifj. - Daisytown, Pa. 
CZIGLER OTTÓ — New York, N. Y. 
GOYDÁN J. SÁNDOR — McKeesport, Pa. 
FÁBIÁN MÁRIA — Omaha, Nebr.

LEVEIES LADA
(Ebben a rovatban ezentúl közölni 

fogjuk azokat a leveleket, amelyek 
olvasóink közérdekű ügyekben Írnak 
a szerkesztőhöz. — Hosszabb levele
ket megrövidítve, de soha nem meg
változtatva közlünk. — Névtelenül 
beérkező levelet nem közlünk, de kí
vánatra a levélíró nevét elhallgatjuk.)

Szeretném, ha a lapunk a 
Verhovay Segély Egylet ügyei
vel is foglalkozna, ahogy a 
konvenciók előtt a másik két 
egylettel foglalkozott. Sokan 
nem helyeselték egészen azo
kat a cikkeket, de a legtöb
ben, úgy láttuk, , hogy helye 
van az egyletek dolgának a 
magyar lapok hasábjain. Az 
egyletek hivatalos lapjai csak 
azt írják meg, amit a vezetők 
akarnak, a többi magyar új
ságnak kell komolyan megvi
lágítani a helyzetet a nagy 
egyleteinkben.

! • Sótér József,
r Creech Creek, Ky.

AjTT 3 ■;?'*:< .« -g„ . • •

Ha a Rákóczi Egylet sajnál
ja a havi egy centeket tagon
ként általános magyar ügyek
re, a magyarok polgárosodá
sának a sürgetésére, mikor a 
konvencióra elköltenék kilenc
ezer dollárt egyszerre, akkor 
milyen jogon nevezik magukat 
magyar egyletnek? Nem hihet
tem, hogy a tagság helyesli 
ezt az eljárást és remélem, 
hogy az igazgatóság jóvá te
szi a konvenció hibáját.

Tóth József, 
Coroapolis, Pa. 

*
Azt írják hazulról, hogy 

mindent a németek falnak fel 
Magyarországon és ők veszik 
el a gyárakat meg a többi üze
meket. Vas megyei vagyok és 
azt írják, hogy ott a magyarok 
már panaszkodni sem mernek 
a németek ellen. Hát akkor

NYUGTÁZÁS
A múlt héten a következő 

testvérek küldtek pénzt a ma
guk vagy mások előfizetésére:

John Kremple, Flint; Louis 
Cincel, Homestead; Alex Bren- 
zovich, California; Sigm. Ráki, 
Windber; John Chanko, Beau
ty; Steve Body, Swoyersville; 
Thomas Bertha, Bunnell; 
Frank Tóbiás, Pocahontas; 
Emery Cipa, Granite City; 
Steve Bernath, Kincaid; Steve 
Balázs, Hicksville; Mike Varga, 
Anjean; Andy Soltész, West 
Brownsville; S. Sitku, William
son; John Madarász, Diver
non; J. Z. Hunter, Zeigler; 
A. Tőzsér, Skelton; Mary Tö
rök. Toledo; Joseph Bodor, 
Dante; John Malomka, S. Con
nellsville; Ignátz Vincze, Or
well; Steve Szabó, Kinsman; 
Andy Lezu, Hammond; Steve 
Lukács, Detroit. < ’

szomorú sorsot hozott a reví
zió, ha most meg a német eszi 
meg a magyart.

Bakos Gábor, 
Matewan, W. Va.

*
Miért nem küld az Ameri

kai Magyar Szövetség szerve
zőket minden magyar telepre, 
ahogy a vörösek mételyezik a 
magyarságot, akik felvilágosí
tanának mindenkit, hogy mi
ért van a helye abban minden 
embernek.

Szende József, 
E. Chicago, Ind.

*
Mennyi pénz gyűlt be a Ma

gyar a Magyarért mozgalomra 
az amerikai magyarok közt? 
Ezt kellene kimutatni a lápok
ban, hogy itt is, otthon is meg
lássák, hogy a mi nehéz sor
sunkban is készek' vagyunk se
gíteni a szülőföldünket. És ne 
vegyék zokon otthon, ha azt 
is szeretnénk látni, hogy ottr 
hon földet kapjanak a zsellé
rek. Ha a tízezer holdakból 
csak tiz százalékot vesznek el, 
akkor mé^ mindig az urasá- 
gok földjén fog a szegény nép 
aratni, nem a magáén.

Sándor János, 
Cleveland, Ohio. 
*

Tessék megírni, hogy, a PWA 
munkások junija ér-e valamit 
és érdemes-e abba fizetni.

Sebők József, 
Aurora.

-------- o--------

MULATSÁGOK 
NAPTÁRA

A Verhovay Segély Egylet 
248-ik fiókja 1939 julius hó 4- 
én, kedden nagyszabású pik
niket rendez a Paul Zsigmond 
farmján. Hűsítőkről és ízle
tes harapnivalókról gondoskod
va lesz. A zenét a Veres test
vérek zenekara szolgáltatja. — 
Erre a nagyszerűnek ígérkező 
nyári mulatságra a környék 
magyarságát ezúton is szere
tettel meghívja a rendezőség. 
Belépő dij felnőtteknek és 12 
ven felüli gyermekeknek 25 
cent.

SZERKESZTŐI 
ÜZENETEK

MALOMKA JÁNOS. — Kö
szönet, testvér. A naptárt elő
jegyeztük.

VINCZE IGNÁCZ. — Köszö
net és szives üdvözlet.

SZABÓ ISTVÁN. — Köszö
net, testvér. Nem kell elcsüg
gedni, felülről is szagoljuk 
még jókedvűen az ibolyát. — 
Szives üdvözlet.

LEZU ANDRÁS. — Hálás 
köszönet.

BODOR JÓZSEF. — Köszö
net, utasítás szerint könyvel
tük. Szives üdvözlet.

MINDENKINEK, MINDEN
HOL. — Aki teheti, szívesked
jék fizetni.

KIÁBRÁNDULT MAGYAR. 
— Csodáljuk, hogy régen ki 
nem ábrándult. A Magyar Jö
vő nevű kommunista vicclap 
csak azt nem irta meg, hogy 
hány órakor fogják felgyújta
ni a kongresszus épületét. Árt 
nekik a meleg.

BALOG ISTVÁN. — Köszö
net, testvér.

MADARÁSZ JÁNOS. — Azt 
hiszi, testvér, hogy nem ismer
jük a helyzetet? Köszönet és 
szives üdvözlet.

HUNTER J. Z. — Köszönet, 
testvér.

SIMÓ ALBERT. — Nem kell 
ausulni, elmúlik egyszer ez a 
rongy helyzet. Szives üdvözlet.

TÓBIÁS FERENCNÉ. — Kö
szönet és szives üdvözlet. — 
A megmaradt közjóléti alap
hoz csatolódott. — Jobb egész
séget.

BERNÁTH ISTVÁN. — Kö
szönet, testvér.

BRENZOVICS ELEK. — Há
lás köszönet.

CINCEL LAJOS. — Köszö
net, , utasításait követtük. Szi
ves üdvözlet.

RÁKY ZSIGMOND. — Kö
szönet és szives üdvözlet. Hogy 
van?

BŐDY ISTVÁN. — Köszönet 
testvér.

SOLTÉSZ ANDRÁS. — Kö
szönet és szives üdvözlet.

VARGA MIHÁLY, ANJEAN. 
— Köszönet testvér. Ismerjük 
a helyzetet. 

-------- o--------
zászlószentelés

LOGANBAN

Manapság már bizony ritka 
magyar ünnep lesz augusztus 
12-én Loganban. Akkor szen
telik fel a Bridgeporti Szövet
ség 373-ik osztályának zászló
ját nagy ünnepségek között, 
nagyszerű piknik keretében.

A ritka ünnep nemcsak a 
déli szénmezők magyarjait ta
lálja együtt, hanem bizonyo
san megjelennek ott messze- 
vidékről is vendégek, hogy 
együtt ünnepeljenek a derék 
loganvidéki szövetségi tagok
kal.

A magyar ünnepről később 
részletesebb hírekkel szolgá
lunk.

-------- o--------
ELHUNYT

ÖREG BAJTÁRS

A Bluefieldi Magyar Rádió 
óra javára 1939 julius 29-én, 
szombaton nagyszabású Rádió 
Bált tartanak a Mt. Hope Ar
moryban, Mt. Hope, W. Va., 
melyre a környék összmagyar- 
ságát ezúton is szeretettel meg
hívja a rendezőség. A zenét 
a pocahontasi Verhovay Réz
banda szolgáltatja. — Belépő
jegy ára $1.00 — Ha egy kel
lemes mulatságon akar részt- 
venni, úgy ne mulassza el a 
julius 29-iki Rádió Bált.

FLINT, MICH. — Szabó 1st- 
ván öreg testvérünk, aki negy
ven évvel ezelőtt Lelesz, Zem
plén megyei faluból jött Ame
rikába, elhunyt junius 23-án, 
66 éves korában.

Szabó a hajdan hires Tom
kins Cove new yorki kőbányá
ban dolgozott, majd Kearsarge 
rézbányájába került, de húsz 
évvel ezelőtt, a michigani réz
mezők kimerülésének a kezde
tén Flintre költözött, ahol ha
lála napjáig dolgozott.

Két lánya és három fia gyá
szolják.

Szabó István korán kihozta 
a családját is és sok éven át 
sok magyar ember talált ott
honukban barátságos hajlékot.

Tomkins Cove bányatelepen 
az ő házánál volt burdon la
punk szerkesztője Himler Már
ton, amikor 1908 tavaszán a 
szénporos kenyeret a fehér bá
nyászattal cserélte el.

A MONAVILLEI 
VERHOVAY MAGYAR

NYÁRI ISKOLA 
JELENTÉSÉ

A 248-ik fiók által tartott is
kolában 44 gyermek kezdte 
meg az iskolát és 39 járta vé
gig. Az iskolánk kezdődött má
jus 8-án, tartott 5 héten ke
resztül és junius 9-én lett be
fejezve.

A tanítónői állást Vizi Er
zsébet, a 248-ik fiók tagja töl
tötte be nagy sikerrel.

Az iskolai tantárgyak a kö
vetkezők voltak: irás, olvasás, 
a Verhovay kis káté, magyar 
történelem, földrajz és alkal
mi gyermek iskolai nóták.

Természetesen a fősuly ar
ra volt fordítva, amire nekünk 
a legnagyobb szükségünk van: 
az irás és olvasás, amire a ta
nítónő minden héten dijat tű
zött ki a legjobb magyarul 
írónak. így a gyermekek kö
zött valóságos iró és olvasó ver
seny kezdődött. Az első hét 
győztese lett Sebestyén Mar
git; a második hét győztese 
Luksa Anna; a harmadik hé
ten Birinyi Anna; a négy didik 
héten Németh Mariska IL-ik 
és Veres Mihály, mivel a két 
gyermek ezen a héten egyenlő 
pontokat ért el, igy mindkettő 
dijat kapott. Az ötödig héten 
Vagner Betty.

Ezen gyermekek nagyon 
megdolgoztak a dijakért, mert 
a többi 33 mindig a sarkuk
ban volt. Mind a 39 kitűnő ta
nuló volt.

Az iskola tekintélyét emel
te az a tény is, hogy tiszta 
amerikai szülők is elküldték 
gyermekeiket az iskolába és 
mind a két gyermek szép si
kerrel végig járták azt. (Per
sze: mind a kettő Verhovay 
tag.)

Junius 11-én volt a vizsga 
egy piknik keretében. Minden 
gyermek ott volt, aki az isko
lába járt, sőt még a kis bará
taikat is elhozták úgy, hogy 
körülbelül 80 gyermek jelent 
meg. 1 \

A vizsga kezdődött 2 óra
kor és miht Vagner Betty 
mondotta megnyitó beszédé
ben: “Elérkezett a számadás 
napja és helyettünk a tények 
beszéljenek”. Az amerikai és 
a magyar himnusz eléneklése? 
után Vagner András a 248-ik 
fiók nevében üdvözli a megje
lent közönséget. Ezután kez
dődött a vizsga és tartott 1 óra 
45 percet. A közönség érdeklő
dését nagyon lebilincselte a 
gyermekek irás, olvasás és ver
selő tehetségeik, no meg a nó
táik.

A vizsga végeztével a fiók 
titkára a V. S. E. nevében in
tézett beszédet a közönséghez 
és o osztotta ki a dijakat és 
ugyanakkor átadta a fiók 
ajándékát az iskola midenkép- 
pen legjobb tanulójának. Luk
sa Annának.

A vizsga végeztével az ösz- 
szes megjelent gyermekek a 
248-ik fiók vendégei voltak, a 
miből alaposan kivették a ré
szüket.

Később az iskolás gyermekek 
eljárták a magyar szóló tán
cot, ami úgy megtetszett a 
közönségnek, hogy többször is 
el kellett táncolni. Utána elő 
lett adva az “Iskolakerülő” cí
mű 4 felvonásos színdarab, a 
mely nagyon megtetszett a kö
zönségnek.

A Veres gyerekek az első 
nyilvános szereplésükkel, mint 
zenészek, nagyon szép sikere
ket értek el, amiért, a julius 
4-én tartandó piknikünkön ők 
fogják a zenét szolgáltatni. A 
gyermekek olyan jól mulattak, 
hogy még este 10 órakor is 
alig lehetett őket hazakerget
ni.

A gyermekek, a szülők és 
minden magyarul érző ember 
nevében köszönetét mondunk 
a V. S. E. összes tisztviselőinek 
és minden tagjának, amiért ezt 
lehetővé tették.

VAGNER ANDRÁS, elnök, 
vízi János, tkp.

--------o--------
Csak azokkal a rokonaink

kal dicsekszünk, akik valamire 
jutottak.

MA MÉG NINCS 
NAGY ELŐNYE

Az “Atlantic Clipper” nevű 
repülőgép harminc ujságiró 
utassal junius 16-án elindult 
New Yorkból és junius 18-án 
későn este, helyesebben junius 
19-én a kora hajnali órákban 
megérkezett Portugália főváro
sába, Lissabonba. A portugál 
fővárosból a francia Marseille 
városba megy a repülőgép és 
onnan indul végcélja, London 
felé.

Két teljes napig és pár óráig 
tart tehát ma még az Atlanti 
óceán keresztezése egy olyan 
városba, Lissabonba, amely 
Európa déli csücskében van és 
ahonnan bajos bármit is el
érni. Szakértők tehát azt 
mondják, hogy ma még semmi 
számottevő előnye nincs an
nak, hogy az emberek repülő
gépekkel szánjanak át, ha 
Európa belseje felé igyekeznek.

A számítást ekként ejtették 
meg:

New Yorkból Budapestre a 
német vagy angol gyorshajó
kon ma hat és fél niap alatt 
lehet eljutni. New Yorkból 
Marseille városáig, tehát a 
francia kikötőig két és fél na
pot megy a repülőgép. Mar
seille azonban déil irányban le
vő kikötő lévén, be kell onnan 
menni vonattal Párisba. Ha 
jó az összeköttetés vasút és re
pülőgép között, akkor is tizen
nyolc órás útról van szó, azaz 
már három és egy negyednap 
kell ahhoz, hogy Párist elér
jük. Onnan pedig, akárhogy 
is megyünk, két nap kell hozzá, 
hogy Budapestet elérjük, tehá- 
öt és egynegyed napot vesz 
igénybe az ut, mindössze egy 
nappal kevesebbet, mintha ha
jón mentünk volna a magyar 
haza felé. ”

Ez az egy nap nyereség nem 
áll arányban a repülőgép és a 
hajó közötti veszélyességgel. A 
kockázat ma még szédületesen 
nagyobb a repülőgépen, mint a 
hajón. Ennek dacára azonban 
már annyi jegy van eladva a 
repülőgép járatokra, hogy tiz 
ilyen ut lehetősége biztosítva 
van. Természetesen csakis a 
nyár során, mert a szeles, vi
haros időkben szünetelni fog
nak a repülőgép járatok. A re
pülőgépekkel ugyanis nem le
het viharos tengerre leszállni. 
Azok csak teljesen csendes, si
ma tükrü tengeren maradhat
nak a felszínen.

Idők múltán mindezt tökéle
tesítik majd, de addig, addig 

. . jobb, ha az amerikai ma
gyar a biztosabb hajó fedélze
ten marad.

-------- :o:--------
BOCSKAY GYUSZP 

SZERENCSÉTLENSÉGE

EGYLETI KALAUZOK
A VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

482. FIÓKJA, WHITESVILLE, W. VA

Gyűléseit tartja minden harmadik 
hónap második vasárnapjqn délután 
2 órakor Red Dragonban, az iskola 
épületben.

Elnök Farner Géza. Jegyző idősb 
Lengyel István. Titkár pénztárnok 
Louis Gall, Box 7, Red Dragon, W. 
Va. Kerületi delegátus Domokos Mó
zes. Beteglátogató Prenteren idősb 
Kun Mihály és Farkas Józsefné, Whi- 
tesviLen és annak környékén beteg- 
látogatót" esetenként a titkár jelöl ki.

----------- :o:-----------
A BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG 436. 
OSZTÁLYA, TILTONSVILLE, OHIO

ACONGOI EL8Ő RÁKÓCZI FERENC 
BÁNYÁSZ BETEG. EGYLET 

Alakult 1894 Január hó 11-én

WILLIAMSON, W. VA. — 
Bocskay Gyula fiatal testvé

rünk súlyos szerencsétlenség 
áldozata lett e hó közepén, mi
kor a Williamson-Pond Creek 
utón az Appalachian Power 
Co. truckja nekiment a kocsi
jának és felborította.

A felborult autóból Bocskayt 
balkarja nélkül emelték ki és 
úgy vitték a williamsoni kór
házba, ahol napokig élet-halál 
közt lebegett, de ahol végre 
megmentették az életnek.

Azok a magyarok, akik va
lamikor Himlervillen éltek, 
csak szeretettel gondolnak 
Gyuszinkra, a szerény, kedves, 
mindig mosolygó Bocskay gye
rekre és mélységes fájdalom
mal és részvéttel értesülnek az 
őt ért csapásról.

Rajta kivül még ketten ül
tek a kocsiban, akik azonban 
könnyebb sérüléssel menekül
tek a szerencsétlenségből.

A vidék magyarsága a ba
rátság és szeretet minden je
lével elhalmozza a Kochel- 
Bocskay családot, ami azon
ban szegény Gyuszinknak a 
balkarját többé vissza nem 
adja.

-------- o--------
A politikusok egyetlen célja 

az, hogy állandóan a nyereg
ben maradjanak.

Gyűléseit tartja minden hónap 3-ik 
vasárnapján a Pásztor János helyisé
gében délután 2 órakor.

Elnök Lukács János. Alelnök Ko
pasz Ferenc. Jegyző és ügykezelő 
pénztárnak Pásztor János, kihez min
den, az egyletet érdeklő levél külden
dő, cime Box 152, Tiltonsville, Ohio. 
E lenörök Pásztor Paul és Krajnyák 
Ferenc. Beteglátogatót szükség esetén 
az elnök vagy a jegyző nevez ki.

Kérjük Tiltonsville és környéke 
magyarságát, lépjenek be egyletünk
be minél számosabban.

----------- :o:-----------
A MUNKÁS BETEGSEGÉLYZŐ
SZÖVETSÉG 87-1K OSZTÁLYA 

MONAVILLE, W. VA.

Elnök Luksa Gábor. Titkár-pénz
tárnok Luksa Gyula, cime: Box 41, 
Monaville, W. Va., kinek cimére kül
dendők a fiókot érdeklő pénzkülde
mények és levelek. A beteg tagok 
látogatására a titkár-pénztárnok ne
vez ki esetről-esetre beteglátoogató- 
kat, ami kötelessége a tagoknak.

Gyűléseit tartja minden negyed
évben Frank Varga helyiségében, 
Logan, W. Va.

-----------:o:-----------
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

248. FIÓKJA, MONAVILLE, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó első 
vasárnapján délután 2 órakor Lo
ganban a Frank Varga helyiségében.

Elnök Wagner András. Alelnök 
ifj. Birinyi János. Titkár-pénztárnok 
Vizi János, cime Box 95, Monaville, 
W. Va. Jegyző és ellenőr Kish And
rás. Szám vizsgálók: Farkas Gábor 
és ifj. Birinyi Ján%s. Zászlótartókat 
és beteglátogatókat a titkár-pénztár
nok esetenként nevez ki.

... -- - O- - :
VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 

343-IK OSZTÁLYA 
SO. WILLIAMSON, W. VA.

Gyűléseit tartja minden hó első 
fizetés-nap utáni vasárnapon a bánya
társaság Recreation Halijában, New 
Camp, Ky.

Elnök Sitku István. Alelnök Yun- 
ger György. Titkár Hegedűs János, 
cime: Box 751, Williamson, W. Va., 
kinek cimére minden levél és money 
order küldendő. Pénztárnok Kish 
Ambrus. Szám vizsgálók: Dóka And
rás, Sitku József. Helyi beteglátoga
tó Id. Dóka István. Vidéki betegláto
gató Tóthfalusi István.

----------- :o:------- —
VEROHVAY SEGÉLY EGYLET 

23. FIÓKJA, POCAHONTAS, VA.

Elnök Nagy Gáspár. Alelnök Id. 
Barbás István. Ügykezelő titkár Ifj. 
Dobos András. Ellenőr Mihalina Fe
renc. Beteglátogatók: Kozma Antal, 
Barbás István, Erdey József, aki aj
tóőr is. Zászlótartókat időről-időre az 
elnök nevezi ki. Kerületi delegátus 
Ifj. Dobos András.

Aki érdeklődik az egylet iránt és 
szeretne beállni, annak minden felvi
lágosítást készséggel megad a fiók 
titkára, ifj. Dobos András, Box 914, 
Pocahontas, Va.

----------- :o:----------- /

VERHOVAY SEGÉLY EGYLET 
32-1K OSZTÁLYA, GARY, W. VA.

Elnök Kovács Gyula. Alelnök Du
dás Pál. Ügykezelő és kerületi dele
gátus Magyar József. Pót-ügykezelö 
és pót-delegátus Róth György. Beteg
látogatásra kirendelhető minden tag 
és zászlótartókat az elnök nevez ki, 
mikor szükséges.

Gyűléseit tartja minden hónap el
ső vasárnapján délután 2 órakor a 
Gary gyülésteremben. Ügykezelő ci
me: Joseph Magyar, Box 348, Gary, 
W. Va.

---------------- O----------------
BRIDGEPORTI SZÖVETSÉG 

373-IK OSZTÁLYA, LOGAN, W. VA.

Elnök Veszprémi Sándor. Alelnök 
Papp György. Ügykezelő-pénztárnok 
Frank Varga, elme 525 Dlnges St., 
Box 651, Logan, W. Va. Jegyző Wag
ner András. Ellenőr László Ferenc. 
A beteglátogatás kötelessége az osz- 
tány minden tagjának.

Gyűléseit tartja minden hó harma
dik vasárnapján délután 2 órakor a 
Frank Varga gyüléstermében. — Kér
jük a logani és környékbeli magyar
ságot, hogy lépjenek be tagul minél 
többen a Bridgeporti Szövetségbe. 
Jelentkezni lehet a gyűlések alkalmá
val a gyülésteremben, vagy bármikor 
a titkárnál.

----------- :o:-----------
AZ AMERIKAI MAGYAR REF. 

EGYESÜLET 178-1K OSZT.
THORPE, W. VA.

Székhelye: Congo, Ohio
Gyűléseit tartja minden hó harma

dik vasárnapján a Ref. Templom 
alatti iskolában, Drakes, Ohio.

Diszelnök Bucskó András. Elnök 
Titka János. Alelnök Rezes János. 
Pénztárnok Haralyda János. Jegyző 
Titka Péter, kihez minden, az egyle
tet érdeklő levél küldendő, cime: 
Route 1, Corning, O. Pénztári titkár 
Kocsis István. Ellenőr Tóth V. Ist
ván. Naplóvezetö Varga András. Hár
mas bizottsági tagok: Fallal János, 
Bodnár János, Móré János. Beteg
látogató: Congón Horváth Sándor; 
Drakesen Lukács András. Zászlótar* 
tók: Titka Sándor, Dudás Péter. Te
remőr Lukács András. Egyleti orvos 
Dr. James Miller. — Hivatalos lap 
Magyar Bányászlap. i j,

KÉPVISELŐINK
WEST VIRGINIA

Balázs János, Berwind, W. Va. 
Brenner János, Mallory, W. Va. 
Domokos Mózes, Prenter, W. Va. 
Engel László, Keystone, W. Va. 
Kiss Antal, Clarksburg, Dawmont,

Wendel, Meadow-Brook, W. Va.
Kish András, Brady, Booth, Everetts- 

ville, Rivesville, Lowesville, Na
tional, W. Va.

Kocsel György, Chattaroy, W. Va. 
Kotroczo L. György, Welch, W. Va. 
Kreizler István, Morgantown és vi

déke.
Kumi János, Premier, W. Va.
Lányi József, Red Dragon, W. Va.
Lázár László, Elbert, Filbert, Gary, 

Thorpe, W. Va.
Magyar András, Skelton, W. Va. 
Mojzer János, McMechen, W. Va. 
Opoczki György, Lobata, W. Va. 
Pálfalvi E. Dénes, Colliers, W. Va. 
Pongrácz József, Nellis, W. Va.
Sitku István, Williamson, W. Va.
Tóth András, Fairmont, Barrackville, 

Grant Town, Baxter, W. Va.
Veszprémi Sándor és Dániel Logan 

megye egész területére.

PENNSYLVANIA
Julius Bakos, La Belle, Pa.
Barcsi János, Lemont Furnace, Pa. 
Bartók János, Twin Rocks, Pa. 
Blizman Béla, Springdale, Cheswick, 

Pa.
Bódis Géza, Yatesboro, Pa.
Bozsnyák József, Rossiter, Pa.
Csányi József, Kent, Clune, Pa.
Csatáry Ferenc, Balnford, Pa.
Csordás István, Hellwood, Pa.
Darnay József, Frederlckstown ée 

Vestaburg, Pa.
Deák Mihály, Renton, Pa.
Eperjessy István, Johnstown, Pa.
Géczy Sándor, McAdoo, Pa.
Fekete József, Kingston, Pa.
Gyürke Mihály, Nanty Glo és Nettle

ton, Pa.
Ifj. Hadar Béni, McKeesport, Pa.
Kall Antal, Bobtown, Pa.
Király György, Russelton, Pa.
Lukács János, Gallitzin, Pa.
Mészár Sándor, New Salem, Pa. 
Mikus István, Greensboro, Pa. 
Molnár András, Van Meter, Pa. 
Nagy József, Marsteller, Pa.
Orosz Bertalan, Rlcheyvllle, Pa.
Orosz Kálmán, Kulpmont, Mt. Carmel, 

Shamokin, Keiser, Pa.
Péter János, Portage, Puritan ée 

Cassandra. Pa.
Sebestyén Vince, Lucerne Mines, Pa. 
Sípos Gyula, Homer City, Pa. 
Sütő János, Windber, Pa.
Szabó János, Farrell, Sharpavilla, 

Sharon, Mercer, W. Middlesex, Pa.
Szanyi János, Brownsville, Pa.
Szigyártó Imre, Stoyestown, Pa. ée 

az állam egész területén.
Tóth Károly, Studa, Pa.
Virág Gábor, Avella, Cuddy, Mor

gan, Pa.
Varga István, Latrobe, Pa.
Toczky Mihály, Scalp Level, Pa.

OHIO
Érsek József, Adena, Dillonvale, O. 
Bolyki János, Toledo, O.
Pásztor János, Tiltonsville, Rayland.

Smithfield, Yorkville, O.
Kovács János, St. Clairsville, O. 
Kovács Ferenc, Murray City, O. 
Molnár József, Glouster, O.
Rezer János, Corning, Congo, O. 
Rimár András, Warren, O. 
Tótáván Pál, Maynard, O.

ILLINOIS
Árvái András, Zeigler, HL 
Fürjes Ágoston, Orient, ül. 
Gáli Lajos, Harrisburg, HL 
Roncz Péter, Divernon, IU 
Tóbiás János, Valler, 111.

NEW YORK
Mihályi Zoltán, Glenfield, N. T.

KENTUCKY
Kabai János, Majestic, Ky.
Tárkányi Gábor, Beauty, Ky. 
Szorcslk Józsefné, Lynch, Ky.

NEW JERSEY
Paul András, Carteret, N. J.
Dzsupán Mihály, 94 Bulaski Ave, 

Carteret, N. J.

INDIANA
Nagy Lajos, Gary és Hammond, Ind.
Simon Sándor, Bicknell, Ind.
Tódor Miklós, So. Bend, Ind.

VIRGINIA
Ifj. Dobos András, Pocahontas, Va.
Bodor József, St. PauL Va.

Gyűléseit tartja minden hő második 
vasárnapján délután 2 órakor a ref. 
iskolateremben, Thorpe, W. Va.

Elnök Szénás József. Pénztárnok 
Képes József. Titkár-ügykezelő Rad- 
nőczi József, kinek elme: Box 253, 
Thorpe, W. Va. és akinek elmére 
küldendők a fiókát érdeklő pénz- 
küldemények és levelek. A beteg ta
gok látogatására vonatkozólag a tit
kár intézkedik, de minden tagnak 
kötelessége felettük őrködni.

BRYANTS
UNIFORMS 

TAILORS - CLEANERS
67 WYOMING ST. 
WELCH, W. VA. 

Rendelésre kitűnő ruhák belföldi 
vagy importált anyagból, gyapjú, 
serge, worsted, stb. — Nagy vár 
laszték 322.50-től |48.00-lg három 

darabból álló öltönyök.
-----  Beszélünk magyarul —


